
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 

 

 

Заказчик – ПАО «ММК» 

 

 

 

 

 

«РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ, НАРУШЕННЫХ ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ ОТХОДОВ  
III —IV КЛАССОВ ОПАСНОСТИ  

(ЛИКВИДАЦИЯ КАРТ ПОЛИГОНА №1, №2, №2.1 РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ЗАПАДНОГО КАРЬЕРА ГОРЫ МАГНИТНОЙ ПАО «ММК»)» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

КНИГА 2. ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2 

 

 

 

ТОМ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022

Изм. № док. Подп. Дата 

1 216-23 
 

17.03.23 

2 306-23 
 

18.04.23 

3 366-23 
 

05.05.23 

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


 

 

  

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 

 

   

  

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПРОЕКТ-СЕРВИС» 
 

Клиентский сервис: г. Новосибирск, ул. Аэропорт,2а 

www.leks-group.com email: nsk@proservice.ru тел/факс: (383) 362-02-02 
 

Регистрационный номер: 95 от 29.10.2009 г. в реестре членов саморегулируемой  
организации СРО-П-065-30112009 

 
 

Заказчик – ПАО «ММК» 

 

 

 

 

 

«РЕКУЛЬТИВАЦИЯ ЗЕМЕЛЬ, НАРУШЕННЫХ ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ ОТХОДОВ  
III —IV КЛАССОВ ОПАСНОСТИ  

(ЛИКВИДАЦИЯ КАРТ ПОЛИГОНА №1, №2, №2.1 РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ ЗАПАДНОГО КАРЬЕРА ГОРЫ МАГНИТНОЙ ПАО «ММК»)» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

КНИГА 2. ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2 

 

 

ТОМ 2 

 

 

 

 

 

 
 

Директор           В.А. Хуторной  
 

 

Главный инженер проекта             А.С. Пищиков 

 
 

 

 

 

2022

Изм. № док. Подп. Дата 

1 216-23 
 

17.03.23 

2 306-23 
 

18.04.23 

3 366-23 
 

05.05.23 

http://www.leks-group.com/
mailto:nsk@proservice.ru


Со
гл

ас
ов

ан
о 

  

  

  

  

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

1
 

  

 

 

 

3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2-С 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 Изм. Кол.уч
. 

Лист N док. Подпись Дата 

 Разраб. Гурьева 
 

20.05.22 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Червова  20.05.22 П  1 

    

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева 
 
20.05.22 

 ГИП Пищиков  20.05.22 

 

Обозначение Наименование Примечание 

025/42-РПН/21-КПС -ОВОС2-С Содержание тома  1 

025/42-РПН/21-КПС -ОВОС2.ТЧ Приложения 
437 

Зам. (Изм.3) 

Графическая часть 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ГЧ1 Ведомость документов графической части 1 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ГЧ2 
Ситуационная карта-схема с нанесением 
экологической информации М 1:100 000 

1 

Общее количество листов в документе 439 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

  

 

 

Со
гл

ас
ов

ан
о 

  

 

  

  

  

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 Разраб. Бугаева 
 

20.05.22 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

 Разраб. Ямщиков  20.05.22 П 1 437 

 Разраб. Маслова 
 

20.05.22 

ООО «Проект-Сервис»  Н. контр. Савинцева 
 

20.05.22 

 ГИП Пищиков  
 

20.05.22 

                                                                                                                                     Формат А4 

 

 

 

 

 

Содержание 

Приложение А (обязательное) Задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду ........... 4 

Приложение Б  (обязательное) Свидетельства саморегулируемой организации № 0095-09-2015-

5406274185-П-065 от 28.04.2015 .......................................................................................................................... 9 

Приложение В  (обязательное) Письмо Челябинский ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» № 
МАВ-49 от 04.02.2022 о фоновых максимально-разовых концентрациях загрязняющих веществ, № 
МАВ-186 от 16.05.2022 о фоновых долгопериодных концентрациях ........................................................... 13 

Приложение Г  (обязательное) Письмо Челябинский ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» о 
климатических характеристиках № 21–3356 от 07.08.2021 ............................................................................ 15 

Приложение Д  (обязательное) Письмо ФГБУ «ФКП Росреестра» № 493 от 23.01.2015 об изменении 
категории земель ................................................................................................................................................. 20 

Приложение Е  (обязательное) Письмо Управления архитектуры и градостроительства Администрации 
г. Магнитогорска Челябинской области от 19.05.2022 №УАиГ-02/2244 о расположении в границах 
участка зон с особыми условиями использования территории ...................................................................... 21 

Приложение Ж (обязательное) Приказ Управления по недропользованию по Челябинской области 
(ЧЕЛЯБИНСКНЕДРА) от 05.08.2008 № 207 .................................................................................................... 23 

Приложение И (обязательное) Договор аренды № 9591 от 09.06.2016г и кадастровый паспорт на 
земельный участок № 74:33:1317001:19 ........................................................................................................... 24 

Приложение К  (обязательное) Постановление Администрации г. Магнитогорска № 5397-П от 
22.04.2014г об утверждении градостроительного плана земельного участка Орджоникидзевского района32 

Приложение Л  (обязательное) Акт о переводе объекта на консервацию полигона складирования отходов 
карты №1, 2, 2.1 от 19.12.2014г .......................................................................................................................... 38 

Приложение М  (обязательное) Протокол №324 от 02.09.2009г заседания Территориальной комиссии по 
запасам полезных ископаемых по Челябинской области ................................................................................ 39 

Приложение Н  (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
ликвидации карт №2 и 2.1 и рекультивации карты №1 ................................................................................... 42 

Приложение П  (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 
рекультивации карт №2 и 2.1 ............................................................................................................................. 45 

Приложение Р  (обязательное) Постановление № 05/21-9662 от 21.08.2020 главного государственного 
санитарного врача по Челябинской области об установлении СЗЗ ............................................................... 47 

Приложение С (обязательное) Письмо Филиала ФГБУ "Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Челябинской области от 23.01.2015 

№ 493 об изменении категории земель ............................................................................................................. 49 

Приложение Т (обязательное) Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект СЗЗ 
левобережного промышленного узла г. Магнитогорск с учетом перспективы развития ПАО «ММК» .... 50 

Приложение У (справочное) Письмо Управления Роспотребнадзора по Челябинской области от 
14.12.2021 №10647 о расположении в границах участка рекультивации зон с особыми условиями 
использования территории ................................................................................................................................. 78 

Приложение Ф (обязательное) Письмо ПАО "ММК" № 650 от 25.04.2022г с перечнем отходов 
накопленных в картах полигона №1, 2, 2.1 ....................................................................................................... 79 

Приложение Х (обязательное) Договор № 89 от 14.10.1997г с МПТ «Водоканал» на отпуск питьевой 
воды и на прием сточных вод ............................................................................................................................ 83 

Приложение Ц (справочное) Приказ № 207 от 05.08.2008г О снятии с учета лицензии ЧЕЛ 01338 ТЭ .... 89 

Приложение Ч (обязательное) Приказы об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на 
их размещение ..................................................................................................................................................... 90 

Приложение Ш (обязательное) Лицензия ПАО «ММК» № Л020-00113-74/00095582 от 12.04.2019г по 
обращению с отходами I – IV класса опасности ............................................................................................ 129 

Приложение Щ  (обязательное) Статистическая отчетность 2-ТП (отходы) ПАО «ММК» за 2021 год .. 143 

Приложение Э (обязательное) Рабочий проект «ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат». 
ГОП. Рудник. Капремонт. Рекультивация Западного карьера г. Магнитной» ............................................ 157 

Приложение Ю (обязательное) Заключение экспертизы промышленной безопасности № 01/07-0512 от 
08.02.2007г ......................................................................................................................................................... 159 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 2 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Я (обязательное) Технические условия на продукты переработки шлаков .......................... 175 

Приложение D (обязательное) Обосновывающие расчеты валовых выбросов на период ликвидации карт 
№2 и 2.1 и рекультивация карты №1 ............................................................................................................... 179 

Приложение F (обязательное) Обосновывающие расчеты валовых выбросов на период рекультивации 
карт №2 и 2.1 ..................................................................................................................................................... 198 

Приложение G (обязательное) Изолинии полей приземных концентраций на период ликвидации  карт 
№2 и 2.1 и рекультивация карты №1 ............................................................................................................... 211 

Приложение J (обязательное) Изолинии полей приземных концентраций на период рекультивации карт 
№2 и 2.1 .............................................................................................................................................................. 226 

Приложение N (обязательное) Расчет нормативов образования отходов в период ликвидации и 
рекультивации ................................................................................................................................................... 239 

Приложение Q (cправочное) Протокол анализа отхода «Металлургические шлаки, съемы и пыль 
(доменный шлак)» ............................................................................................................................................. 247 

Приложение R (справочное) Протокол испытаний № 59АО от 10.08.2022 на отход «Отходы очистки 
смазочно-охлаждающих жидкостей от механических примесей» ............................................................... 249 

Приложение S (справочное) Протокол испытаний № 58АО от 10.08.2022 на отход «Всплывающие 
нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений» .................................................................. 252 

Приложение U (справочное) Протокол испытаний № 450А от 10.08.2022 на Воду сточную ................... 255 

Приложение V (справочное) Заключение экспертизы Росгидромет программного комплекса «ЭРА-

Воздух» версии 3.0 ............................................................................................................................................ 257 

Приложение W (обязательное) Свидетельство НВОС объектов ПАО «ММК» ......................................... 261 

Приложение Y (справочное) Cертификат соответствия № РОСС RU.СГ64.Н01314 на маты бентонитовые 
«Бентотех» ......................................................................................................................................................... 266 

Приложение Z (справочное) Инструкция по эксплуатации отделения сгущения и обезвоживания шлама 
«грязного» оборотного цикла водоснабжения стана 2500г.п. ЛПЦ-4 .......................................................... 267 

Приложение 1 (справочное) Протокол компонентного состава отхода СОЖ с карт №2 и №2.1 ............. 279 

Приложение 2 (обязательное) Расчет акустического воздействия и изофоны акустического воздействия в 

дневное время работы ....................................................................................................................................... 283 

Приложение 3 (обязательное) Расчет акустического воздействия и изофоны акустического воздействия в 
ночное время работы ......................................................................................................................................... 292 

Приложение 4 (справочное) Протокол № 01-ш от 14.07.2006г измерений уровней шума оборудования и 
техники ............................................................................................................................................................... 302 

Приложение 5 (справочное) Инструкция по эксплуатации оборудования маслорегенерационной 
установки участка нефтепродуктов и регенерации отработанных масел УПП ОАО ММК ...................... 304 

Приложение 6 (обязательное) Письмо ПАО «ММК» о насыпной плотности шлаков ............................... 320 

Приложение 7 (обязательное) Сертификат соответствия и санитарное заключение на геомембрану GSE 
HD ....................................................................................................................................................................... 322 

Приложение 8 (обязательное) Договор на техническое обслуживание и текущий ремонт №231665 от 
11.04.2017г с ООО «АТУ» ................................................................................................................................ 326 

Приложение 9 (обязательное) Приказ ПАО «ММК» П9-01/676 от 29.11.2019 о передаче транспортных 
средств ООО «АТУ» ......................................................................................................................................... 339 

Приложение 10 (обязательное) Договор аренды транспортных средств ООО «Шлаксервис» № 237206 от 
30.01.2019 ........................................................................................................................................................... 340 

Приложение 11 (справочное) Техническая характеристика вакуумного агрегата BlowVac BigBag 8200 

TG........................................................................................................................................................................ 344 

Приложение 12 (справочное) Выкопировка из проектной документации ОАО «Магнитогорский 
металлургический комбинат» Корректировка проекта «Рекультивация Западного карьера г. Магнитной»346 

Приложение 13 (справочное) Материалы по согласованию проектной документации ОАО 
«Магнитогорский металлургический комбинат» Корректировка проекта «Рекультивация Западного 
карьера г. Магнитной» ...................................................................................................................................... 355 

Приложение 14 (справочное) Стандарт организации (СТО) на продукты переработки доменных шлаков358 

Приложение 15 (справочное) Детальные расчеты рассеивания максимальных концентраций 
загрязняющих веществ в расчетных точках в период ликвидации карт №2 и 2.1 и рекультивации карты 
№1 ....................................................................................................................................................................... 361 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 3 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение 16 (справочное) Детальные расчеты рассеивания максимальных концентраций 
загрязняющих веществ в расчетных точках в период рекультивации карт №2 и 2.1 ................................. 399 

Приложение 17 (справочное) Расчет аварийных ситуаций при розливе дизельного топлива .................. 425 

Приложение 18 (справочное) Расчет стоимость производственного экологического контроля и 
мониторинга окружающей среды .................................................................................................................... 429 

ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ .................................................................................................. 437 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 4 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение А 

(обязательное) 
Задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 5 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 6 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 7 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 8 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 9 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Б 

 (обязательное) 
Свидетельства саморегулируемой организации № 0095-09-2015-5406274185-П-065 от 28.04.2015 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 10 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 11 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 12 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 13 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение В 

 (обязательное) 
Письмо Челябинский ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» № МАВ-49 от 04.02.2022 о фоновых 

максимально-разовых концентрациях загрязняющих веществ, № МАВ-186 от 16.05.2022 о фоновых 
долгопериодных концентрациях 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 14 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Г 

 (обязательное) 
Письмо Челябинский ЦГМС – филиала ФГБУ «Уральское УГМС» о климатических характеристиках № 

21–3356 от 07.08.2021 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Д 

 (обязательное) 

Письмо ФГБУ «ФКП Росреестра» № 493 от 23.01.2015 об изменении категории земель 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Е 

 (обязательное) 

Письмо Управления архитектуры и градостроительства Администрации г. Магнитогорска Челябинской 
области от 19.05.2022 №УАиГ-02/2244 о расположении в границах участка зон с особыми условиями 

использования территории 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Ж 

(обязательное) 

Приказ Управления по недропользованию по Челябинской области (ЧЕЛЯБИНСКНЕДРА) от 05.08.2008 № 

207 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 24 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение И 

(обязательное) 

Договор аренды № 9591 от 09.06.2016г и кадастровый паспорт на земельный участок № 74:33:1317001:19 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 25 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 26 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 27 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 28 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 29 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 30 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 31 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 32 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение К 

 (обязательное) 
Постановление Администрации г. Магнитогорска № 5397-П от 22.04.2014г об утверждении 

градостроительного плана земельного участка Орджоникидзевского района 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 33 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 34 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 35 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 36 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 37 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 38 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение Л 

 (обязательное) 
Акт о переводе объекта на консервацию полигона складирования отходов карты №1, 2, 2.1 от 19.12.2014г 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 39 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

Приложение М 

 (обязательное) 
Протокол №324 от 02.09.2009г заседания Территориальной комиссии по запасам полезных ископаемых по 

Челябинской области 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 40 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 41 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3 --- Зам. 366-23 
 
05.05.2023 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 
18.04.2023 

42 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Приложение Н 

 (обязательное) 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидации карт №2 и 2.1 и рекультивации карты №1 

 

Цех, участок 
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Наименование  
стационарного  

источника 
выбросов 

загрязняющих    
 веществ       

(источника)     

К-во 
ист. 
под 

одни
м но-

меро
м, 

шт. 

Ном
ер 

исто
ч-

ника 

Номер 
режима 
(стадии

) 

выброс
ов 

Высо
та 

источ
- 

ника, 
м 

Диаметр 
(размер
ы) устья  
источни

ка, м   

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 

источника (фактические) 

Координаты по карте-
схеме,м. 

Шири
на  

площа
д-ного 
источ-
ника, 

м 

Hаименова
ние 

установок 
очистки 

газа 

Коэффициен
т  

обеспеченно
сти очистки 

газа, % 

Средняя 
фактичес

кая 
степень 

очистки и 
степень  

 очистки,  
указанная  

в 
паспорте 

  ГОУ, %   

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс 

по 
источни
ку, т/год 

 

Ном
ер 

Наименова
ние 

Наименование 

К-

во
, 

ш
т 

К-во 
часов  
работ
ы в 

сутки
/ 

год 

скорос
ть, м/с 

объемн
ый 

расход 
на 1 

источ-

нике                
м3/с 

темпе
ра - 

тура, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 
Ко
д  

Hаименован
ие 

Коэффицие
нт,  

учитываю
щий  

скорость 

оседания 

г/с 

           

мг/м3  
   при     

 

нормальн
ых 

 

 условиях  
 

  (н.у.)   

т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29  

 

    

 

             

BlowVac 

BigBag 8200 

TG, ДВС и 
откачка 
нефтепродукто
в 

2 

      

44/ 

7920 

Неорганизован
ный 

1 6101 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,0312   0,001116 0,001116  

    030

4 

Азота оксид 1 0,00507   0,000181

4 

0,000181

4 
 

    032

8 

Углерод 3 0,00405   0,000082

5 

0,000082

5 
 

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,00774   0,000241 0,000241  

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,0648   0,002859 0,002859  

    273

2 

Керосин 1 0,009   0,00102 0,00102  

    273

5 

Минерально
е масло 

1 0,000216   0,104 0,104  

 

    

 

             

КамАЗ-55111, 

доставка шлака 
на карту №1 

3 

      

66/ 

5940 

Неорганизован
ный 

1 6102 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,3867   3,3074 3,3074  

    030

4 

Азота оксид 1 0,0628   0,5375 0,5375  

    032

8 

Углерод 3 0,0333   0,2851 0,2851  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,0278   0,198 0,198  

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,7   5,9875 5,9875  

    273

2 

Керосин 1 0,2222   1,9008 1,9008  

    290
8 

Пыль 
неорганичес
кая с 
содержание
м кремния 
20 - 70 

процентов 

3 0,0001   0,0004 0,0004 

 

 
    

 
             

Работа 
бульдозера 
Черта Т 25 на 
карте №1 

1 
      

22/ 
1980 

Неорганизован
ный 

1 6103 1 2         250
8 

221
2 

256
8 

221
2 

250       030
1 

Азота 
диоксид 

1 0,1152   0,8213 0,8213  

    030

4 

Азота оксид 1 0,0187   0,1335 0,1335  

    032
8 

Углерод 3 0,0099   0,0708 0,0708  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,0358   0,255 0,255  

    033
7 

Углерода 
оксид 

1 0,2086   1,4869 1,4869  

    273

2 

Керосин 1 0,0662   0,472 0,472  

    290
8 

Пыль 
неорганичес
кая с 
содержание
м кремния 
20 - 70 
процентов 

3 0,00022   0,00133 0,00133 

 

 

    

 

             

Пыление с 
площадки 
рекультивации 
карты №1 

1 

      

24/ 

2160 

Неорганизован
ный 

1 6104 1 2         250

8 

221

2 

256

8 

221

2 

250       290

8 

Пыль 
неорганичес
кая с 
содержание
м кремния 
20 - 70 
процентов 

3 0,00008   0,00077 0,00077 

 

  
Топливозаправ
щик КамАЗ-

1 1/90 Неорганизован
ный 

1 6105 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,00974   0,001709 0,001709  



 

 

 

 

 

 

3 --- Зам. 366-23 
 
05.05.2023 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 
18.04.2023 

43 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Цех, участок 
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Наименование  
стационарного  

источника 
выбросов 

загрязняющих    
 веществ       

(источника)     

К-во 
ист. 
под 

одни
м но-

меро
м, 

шт. 

Ном
ер 

исто
ч-

ника 

Номер 
режима 
(стадии

) 

выброс
ов 

Высо
та 

источ
- 

ника, 
м 

Диаметр 
(размер
ы) устья  
источни

ка, м   

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 

источника (фактические) 

Координаты по карте-
схеме,м. 

Шири
на  

площа
д-ного 
источ-
ника, 

м 

Hаименова
ние 

установок 
очистки 

газа 

Коэффициен
т  

обеспеченно
сти очистки 

газа, % 

Средняя 
фактичес

кая 
степень 

очистки и 
степень  

 очистки,  
указанная  

в 
паспорте 

  ГОУ, %   

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс 

по 
источни
ку, т/год 

 

Ном
ер 

Наименова
ние 

Наименование 

К-

во
, 

ш
т 

К-во 
часов  
работ
ы в 

сутки
/ 

год 

скорос
ть, м/с 

объемн
ый 

расход 
на 1 

источ-

нике                
м3/с 

темпе
ра - 

тура, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 
Ко
д  

Hаименован
ие 

Коэффицие
нт,  

учитываю
щий  

скорость 

оседания 

г/с 

           

мг/м3  
   при     

 

нормальн
ых 

 

 условиях  
 

  (н.у.)   

т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29  

53228     030

4 

Азота оксид 1 0,001582   0,000277

7 

0,000277

7 
 

    032

8 

Углерод 3 0,000873   0,000131

5 

0,000131

5 
 

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,000897   0,000215 0,000215  

    033

3 

Сероводоро
д 

1 0,00293   0,000002

48 

0,000002

48 
 

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,0415   0,00604 0,00604  

    273

2 

Керосин 1 0,00568   0,000858 0,000858  

    275

4 

Углеводоро
ды 
предельные 
C12-C-19 

1 1,044   0,000884 0,000884 

 

 

    

 

             

Поливочная 
машина КДМ 
43118 КамАЗ 

1 

      

8/144

0 

       

Неорганизован
ный 

1 6106 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,3867   0,0628 0,0628  

    030
4 

Азота оксид 1 0,0628   2,2996 2,2996  

    032

8 

Углерод 3 0,0333   1,22 1,22  

    033
0 

Серы 
диоксид 

1 0,0167   0,5083 0,5083  

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,7   25,6193 25,6193  

    273
2 

Керосин 1 0,2222   8,1331 8,1331  

  
Сварка 
геомембраны 
на карте №1 

1 8/20 Неорганизован
ный 

1 6107 1 2         266

2 

228

5 

266

2 

233

5 

62       033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,018211

5 

  0,001311

2 

0,001311

2 
 

    131
7 

Ацетальдеги
д 

1 0,012262
4 

  0,000882
9 

0,000882
9 

 

    132

5 

Формальдег
ид 

1 0,017118

8 

  0,001232

6 

0,001232

6 
 

    155
5 

Кислота 
уксусная 

1 0,013112
3 

  0,000944
1 

0,000944
1 

 

  
Погрузчик 
XGMA 
XG935H 

1 8/16 Неорганизован
ный 

1 6108 1 2         251

1 

222

1 

256

1 

222

1 

100       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,041   0,002 0,002  

    030
4 

Азота оксид 1 0,007   0,0004 0,0004  

    032

8 

Углерод 3 0,001   0,00003 0,00003  

    033
0 

Серы 
диоксид 

1 0,027   0,002 0,002  

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,092   0,005 0,005  

    273
2 

Керосин 1 0,022   0,001 0,001  

  
Экскаватор 
Liebherr R944 

1 8/16 Неорганизован
ный 

1 6109 1 2         250

0 

208

7 

250

0 

233

7 

5       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,0056   0,016 0,016  

    030
4 

Азота оксид 1 0,0009   0,0026 0,0026  

    032

8 

Углерод 3 0,0003   0,0009 0,0009  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,0178   0,0507 0,0507  

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,11   0,3136 0,3136  

    273

2 

Керосин 1 0,0046   0,0131 0,0131  

  
Дизель-

генераторная 
установка 

1 8/200

0 

Неорганизован
ный 

1 6110 1 2         261

9 

233

4 

262

1 

233

4 

2       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,170666

67 

  0,003232

8 

0,003232

8 
 

    030

4 

Азота оксид 1 0,027733

33 

  0,000525

6 

0,000525

6 
 

    032 Углерод 3 0,011111   0,000201 0,000201  



 

 

 

 

 

 

3 --- Зам. 366-23 
 
05.05.2023 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 
18.04.2023 

44 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Цех, участок 
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Наименование  
стационарного  

источника 
выбросов 

загрязняющих    
 веществ       

(источника)     

К-во 
ист. 
под 

одни
м но-

меро
м, 

шт. 

Ном
ер 

исто
ч-

ника 

Номер 
режима 
(стадии

) 

выброс
ов 

Высо
та 

источ
- 

ника, 
м 

Диаметр 
(размер
ы) устья  
источни

ка, м   

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 

источника (фактические) 

Координаты по карте-
схеме,м. 

Шири
на  

площа
д-ного 
источ-
ника, 

м 

Hаименова
ние 

установок 
очистки 

газа 

Коэффициен
т  

обеспеченно
сти очистки 

газа, % 

Средняя 
фактичес

кая 
степень 

очистки и 
степень  

 очистки,  
указанная  

в 
паспорте 

  ГОУ, %   

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс 

по 
источни
ку, т/год 

 

Ном
ер 

Наименова
ние 

Наименование 

К-

во
, 

ш
т 

К-во 
часов  
работ
ы в 

сутки
/ 

год 

скорос
ть, м/с 

объемн
ый 

расход 
на 1 

источ-

нике                
м3/с 

темпе
ра - 

тура, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 
Ко
д  

Hаименован
ие 

Коэффицие
нт,  

учитываю
щий  

скорость 

оседания 

г/с 

           

мг/м3  
   при     

 

нормальн
ых 

 

 условиях  
 

  (н.у.)   

т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29  

8 11 6 6 

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,026666

67 

  0,000504 0,000504  

    033
7 

Углерода 
оксид 

1 0,137777
78 

  0,002628 0,002628  

    070

3 

Бензапирен 3 0,000000

27 

  6,06E-09 6,061E-

11 
 

    132
5 

Формальдег
ид 

1 0,002666
67 

  0,000050
4 

0,000050
4 

 

    273

2 

Керосин 1 0,064444

44 

  0,001209

6 

0,001209

6 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3 --- Зам. 366-23 
 
05.05.2023 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 
18.04.2023 

45 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

Приложение П 

 (обязательное) 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период рекультивации карт №2 и 2.1 

Цех, участок 
(подразделение) 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Наименование  
стационарного  

источника 
выбросов 

загрязняющих    
 веществ       

(источника)     

К-во 
ист. 
под 

одни
м но-

меро
м, 

шт. 

Ном
ер 

исто
ч-

ника 

Номер 
режима 
(стадии

) 

выброс
ов 

Высо
та 

источ
- 

ника, 
м 

Диаметр 
(размер
ы) устья  
источни

ка, м   

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 

источника (фактические) 

Координаты по карте-

схеме,м. 
Шири

на  
площа
д-ного 
источ-

ника, 
м 

Hаименова
ние 

установок 
очистки 

газа 

Коэффициен
т  

обеспеченно
сти очистки 

газа, % 

Средняя 
фактичес

кая 
степень 

очистки и 
степень  

 очистки,  
указанная  

в 
паспорте 
  ГОУ, %   

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

Валовый 
выброс 

по 
источни
ку, т/год 

 

Ном
ер 

Наименова
ние 

Наименование 

К-

во
, 

ш
т 

К-во 
часов  
работ
ы в 

сутки
/ 

год 

скорос
ть, м/с 

объемн
ый 

расход 
на 1 

источ-

нике                
м3/с 

темпе
ра - 

тура, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 
Ко
д  

Hаименован
ие 

Коэффицие
нт,  

учитываю
щий  

скорость 
оседания 

г/с 

           

мг/м3  
   при     

 

нормальн
ых 

 

 условиях  
 

  (н.у.)   

т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29  
  

ДВС BlowVac 
BigBag 8200 
TG 

1 22/ 

3960 

Неорганизован
ный 

1 6201 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,0312   0,001116 0,001116  

    030

4 

Азота оксид 1 0,00507   0,000181

4 

0,000181

4 
 

    032

8 

Углерод 3 0,00405   0,000082

5 

0,000082

5 
 

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,00774   0,000241 0,000241  

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,0648   0,002859 0,002859  

    273

2 

Керосин 1 0,009   0,00102 0,00102  

 

    

 

             

МАЗ 551605, 
доставка шлака 
на карты 2 и 
2.1 

2 

      

44/ 

3960 

Неорганизован
ный 

1 6202 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,1022   0,8744 0,8744  

    030

4 

Азота оксид 1 0,0166   0,1421 0,1421  

    032

8 

Углерод 3 0,0056   0,0475 0,0475  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,0556   0,396 0,396  

    033
7 

Углерода 
оксид 

1 1,4   11,975 11,975  

    273

2 

Керосин 1 0,0833   0,7128 0,7128  

    290

8 

Пыль 
неорганичес
кая с 
содержание
м кремния 
20 - 70 

процентов 

3 0,00004   0,0002 0,0002 

 

 
    

 
             

Работа 
бульдозера 
Черта Т 25 на 
картах №2 и 
2.1 

1 
      

22/ 
1980 

Неорганизован
ный 

1 6203 1 2         262
9 

227
1 

268
9 

227
1 

120       030
1 

Азота 
диоксид 

1 0,1152   0,8213 0,8213  

    030

4 

Азота оксид 1 0,0187   0,1335 0,1335  

    032
8 

Углерод 3 0,0099   0,0708 0,0708  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,0358   0,255 0,255  

    033
7 

Углерода 
оксид 

1 0,2086   1,4869 1,4869  

    273

2 

Керосин 1 0,0662   0,472 0,472  

    290

8 

Пыль 
неорганичес
кая с 
содержание
м кремния 
20 - 70 
процентов 

3 0,00014   0,00083 0,00083 

 

  
Пыление с 
площадки 
рекультивации 

1 24/ 

2160 

Неорганизован
ный 

1 6204 1 2         262

9 

227

1 

268

9 

227

1 

120   0 90/90 290

8 

Пыль 

неорганичес
кая с 
содержание
м кремния 
20 - 70 
процентов 

2 0,00008   0,00075 0,00075 

 

  
Топливозаправ
щик КамАЗ-
53228 

1 1/90 Неорганизован
ный 

1 6205 1 2         172

1 

243

4 

263

6 

232

1 

4       030

1 

Азота 
диоксид 

1 0,00974   0,001709 0,001709  

    030
4 

Азота оксид 1 0,001582   0,000277
7 

0,000277
7 

 

    032 Углерод 3 0,000873   0,000131 0,000131  



 

 

 

 

 

 

3 --- Зам. 366-23 
 
05.05.2023 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 
18.04.2023 

46 Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Дата 

Вз
ам

. и
нв

. №
  

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

  

 

8 5 5 

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,000897   0,000215 0,000215  

    033

3 

Сероводоро
д 

1 0,00293   0,000002

48 

0,000002

48 
 

    033

7 

Углерода 
оксид 

1 0,0415   0,00604 0,00604  

    273
2 

Керосин 1 0,00568   0,000858 0,000858  

    275

4 

Углеводоро
ды 
предельные 
C12-C-19 

1 1,044   0,000884 0,000884 

 

 
    

 
             

Поливочная 
машина КДМ 
43118 КамАЗ 

1 
      

8/144
0 

       

Неорганизован
ный 

1 6206 1 2         172
1 

243
4 

263
6 

232
1 

4       030
1 

Азота 
диоксид 

1 0,3867   0,0628 0,0628  

    030

4 

Азота оксид 1 0,0628   2,2996 2,2996  

    032
8 

Углерод 3 0,0333   1,22 1,22  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,0167   0,5083 0,5083  

    033
7 

Углерода 
оксид 

1 0,7   25,6193 25,6193  

    273

2 

Керосин 1 0,2222   8,1331 8,1331  

  
Дизель-
генераторная 
установка 

1 8/200
0 

  1 6207 1 2         261
0 

233
2 

261
3 

233
2 

3       030
1 

Азота 
диоксид 

1 0,170666
67 

  0,0032 0,0032  

    030

4 

Азота оксид 1 0,027733

33 

  0,00052 0,00052  

    032
8 

Углерод 3 0,011111
11 

  0,0002 0,0002  

    033

0 

Серы 
диоксид 

1 0,026666

67 

  0,0005 0,0005  

    033
7 

Углерода 
оксид 

1 0,137777
78 

  0,0026 0,0026  

    070

3 

Бензапирен 3 0,000000

27 

  6,00E-09 6E-09  

    132
5 

Формальдег
ид 

1 0,002666
67 

  0,00005 0,00005  

    273

2 

Керосин 1 0,064444

44 

  0,0012 0,0012  

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 47 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Р 

 (обязательное) 
Постановление № 05/21-9662 от 21.08.2020 главного государственного санитарного врача по Челябинской 

области об установлении СЗЗ 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 48 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 49 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение С 

(обязательное) 
Письмо Филиала ФГБУ "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии" по Челябинской области от 23.01.2015 № 493 об изменении 

категории земель 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 50 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Т 

(обязательное) 
Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект СЗЗ левобережного промышленного узла г. 

Магнитогорск с учетом перспективы развития ПАО «ММК» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 51 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 52 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 53 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 54 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 55 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 56 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 57 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 58 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 59 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 60 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 61 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 62 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 63 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 64 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 65 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 66 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 67 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 68 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 69 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 70 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 71 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 72 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 73 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 74 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение У 

(справочное) 

Письмо Управления Роспотребнадзора по Челябинской области от 14.12.2021 №10647 о расположении в 
границах участка рекультивации зон с особыми условиями использования территории 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Ф 

(обязательное) 
Письмо ПАО "ММК" № 650 от 25.04.2022г с перечнем отходов накопленных в картах полигона №1, 2, 2.1 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 82 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 83 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Х 

(обязательное) 
Договор № 89 от 14.10.1997г с МПТ «Водоканал» на отпуск питьевой воды и на прием сточных вод 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 84 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 85 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 86 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 87 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 88 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 89 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Ц 

(справочное) 

Приказ № 207 от 05.08.2008г О снятии с учета лицензии ЧЕЛ 01338 ТЭ 

 

 
 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 90 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Ч 

(обязательное) 
Приказы об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 

Агаповская промплощадка 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 91 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 92 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 93 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 94 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 95 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 96 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 97 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 98 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 99 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Магнитогорская промплощадка – 1 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 100 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 101 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 102 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 103 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 104 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 105 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 106 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 107 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 108 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 109 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 110 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 111 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 112 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 113 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 114 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 115 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 116 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 117 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 118 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Магнитогорская промплощадка - 2 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 119 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 120 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 121 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 122 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 123 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 124 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 125 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 126 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 127 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 128 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 129 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Ш 

(обязательное) 
Лицензия ПАО «ММК» № Л020-00113-74/00095582 от 12.04.2019г по обращению с отходами I – IV класса 

опасности 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 130 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 131 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 132 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 133 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 134 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 135 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 136 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 137 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 138 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 139 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 140 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 141 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 142 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 143 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Щ 

 (обязательное) 
Статистическая отчетность 2-ТП (отходы) ПАО «ММК» за 2021 год 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 144 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 145 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 146 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 147 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 148 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 149 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 150 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 151 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 152 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 153 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 154 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 155 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 156 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 157 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Э 

(обязательное) 
Рабочий проект «ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат». ГОП. Рудник. Капремонт. 

Рекультивация Западного карьера г. Магнитной» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
м.

 и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.20

23 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.20

23 158 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 159 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Ю 

(обязательное) 
Заключение экспертизы промышленной безопасности № 01/07-0512 от 08.02.2007г 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 160 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 161 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 162 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 163 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 164 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 165 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 166 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 167 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 168 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 169 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 170 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 171 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 172 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 173 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 174 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 175 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Я 

(обязательное) 
Технические условия на продукты переработки шлаков 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 176 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 177 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 178 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 179 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение D 

(обязательное) 
Обосновывающие расчеты валовых выбросов на период ликвидации карт №2 и 2.1 и рекультивация карты 

№1 

 

Источник загрязнения № 6101 BlowVac BigBag 8200 TG, ДВС и откачка нефтепродуктов 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с 
учетом дополнений 1999 г. 
 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники". М,1998.п.2. 
 

Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при выезде c территории или 
помещения стоянки (M1iк ) и возврате (M2iк ) рассчитывается по формулам (2.1), (2.2) из [1]: (расчетная 
схема 1) 
 

  M1iк  =  mпрiк · tпр + mLiк · L1 + mxxiк · txx1, г   (1) 

  M2iк  =  mLiк · L2 + mxxiк · txx2, г     (2) 

 

 где  mпрiк  - удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, 
            г/мин. 
      mLiк - пробеговый выброс вещества автомобилем, г/км 

      mxxiк - удельный выброс вещества при работе двигателя 

               на холостом ходу, г/мин 

      tпр - время прогрева двигателя, мин 

      txx1,txx2 - время работы двигателя на холостом ходу 

      при выезде и возврате. txx2 = txx1 = 1 мин. 
      L1, L2  - пробег автомобиля по территории стоянки, км 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле (2.7) из [1]: 
 

         Miк = (M1iк + M2iк) · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

  где  Nкв  - среднее количество автомобилей данной группы, 
         выходящих со стоянки в сутки 

       Dp   - количество рабочих дней в расчетном периоде 

            (холодном, теплом, переходном) 
 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ по периодам года 
суммируются 

 

    Максимально разовый выброс вещества рассчитывается для каждого 

 периода по формуле: 
 

         Giк  =  MAX(M1iк,M2iк) · N'к / Tr / 60, г / c   (4) 

 

    где MAX(M1iк,M2iк)  - максимум из выбросов вещества при выезде и въезде 

         автомобиля данной группы, г 

        Tr  - период времени в минутах, характеризующийся максимальной 

           интенсивностью выезда (въезда) автомобилей на стоянку 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 180 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

        N'к  - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих 

           со стоянки (въезжающих на стоянку) в течении периода времени Tr 
 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

 периодов выбирается максимальное. 
    Если в течении периода времени Tr выезжают (въезжают) автомобили разных 

 групп, то их разовые выбросы суммируются. 
______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 

 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования (расчетная 
схема 1) 
 

Условия хранения: Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6 2.25 1 1.03 6.48 0.01427 0.001244 

2732 Керосин 6 0.864 1 0.57 0.9 0.00509 0.000422 

0301 Азота диоксид 6 0.93 1 0.56 3.9 0.00514 0.000471 

0304 Азота оксид 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000835 0.0000766 

0328 Углерод 6 0.041 1 0.023 0.405 0.000361 0.0000371 

0330 Серы диоксид 6 0.121 1 0.112 0.774 0.000954 0.000094 

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 4 1.65 1 1.03 6 0.00836 0.001615 

2732 Керосин 4 0.8 1 0.57 0.8 0.00341 0.000598 

0301 Азота диоксид 4 0.62 1 0.56 3.9 0.003064 0.000645 

0304 Азота оксид 4 0.62 1 0.56 3.9 0.000498 0.0001048 

0328 Углерод 4 0.023 1 0.023 0.3 0.000196 0.0000454 

0330 Серы диоксид 4 0.112 1 0.112 0.69 0.000697 0.000147 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 181 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00514 0.001116 

0304 Азота оксид 0.000835 0.0001814 

0328 Углерод 0.000361 0.0000825 

0330 Серы диоксид 0.000954 0.000241 

0337 Углерода оксид 0.01427 0.002859 

2732 Керосин 0.00509 0.00102 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Выбросы паров нефтепродуктов от автозаправочных станций 

 

    Список литературы 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 
 

Нефтепродукт: Масла 

2-я климатическая зона 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 0.324 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 0 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 0.2 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 16138.9 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 0.2 

Производительность одного рукава ТРК, л/мин, V = 40 

Производительность одного рукава ТРК, м3/час, VTRK = V · 60 / 1000 = 40 · 60 / 1000 = 2.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с, GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 0.324 

· 2.4 / 3600 = 0.000216 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год, MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 10-6 = (0.2 · 0 
+ 0.2 · 16138.9) · 10-6 = 0.00323 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год, MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 
12.5 · (0 + 16138.9) · 10-6 = 0.1009 

Валовый выброс, т/год, MTRK = MBA + MPRA = 0.00323 + 0.1009 = 0.1041 

Полагаем, G = 0.000216 

Полагаем, M = 0.1041 

 

Примесь: 2735 Минеральное масло 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил.14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.1041 / 100 = 0.104 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.000216 / 100 = 0.000216 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00514 0.001116 

0304 Азота оксид 0.000835 0.0001814 

0328 Углерод 0.000361 0.0000825 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 182 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

0330 Серы диоксид 0.000954 0.000241 

0337 Углерода оксид 0.01427 0.002859 

2732 Керосин 0.00509 0.00102 

2735 Минеральное масло 0.000216 0.104 

 

Выбросы ГВС при откачке отходов и работе двигателя на холостом ходу. 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО 
ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с 
учетом дополнений 1999 г. 
 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники". М,1998.п.2. 
______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 

Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.0 1  12  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6.48 0.0648  

2732 Керосин 0.9 0.009  

0301 Азота диоксид 3.9 0.0312  

0304 Азота оксид 3.9 0.00507  

0328 Углерод 0.405 0.00405  

0330 Серы диоксид 0.774 0.00774  

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.0 1  12  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6 0.06  

2732 Керосин 0.8 0.008  

0301 Азота диоксид 3.9 0.0312  

0304 Азота оксид 3.9 0.00507  

0328 Углерод 0.3 0.003  

0330 Серы диоксид 0.69 0.0069  

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 183 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0312 0.001116 

0304 Азота оксид 0.00507 0.0001814 

0328 Углерод 0.00405 0.0000825 

0330 Серы диоксид 0.00774 0.000241 

0337 Углерода оксид 0.0648 0.002859 

2732 Керосин 0.009 0.00102 

2735 Минеральное масло 0.000216 0.104 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения № 6102 КамАЗ-55111, доставка шлака на карту №1 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г. 
 

Сдувание с кузова. 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 

рассчитывается по формуле:  
М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 

0,003 г/(м2с); 0,003 

Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки за 
один рейс, м2; 12,78 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год;  
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 
предприятия, ч;  
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 0,01 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, 
среднегодовая скорость ветра 3,5 м/с (табл. 7.19); 1,2 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разововго 
выброса, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 7.19); 1,4 

η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 0 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле:  

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с  
где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час.  
Транспортировка рекультиванта: 

Марка nj, рейс/год njч, рейс/час τj, ч Ммах,г/с М, т/г    
КамАЗ-55111 11225 5 0,04 0,0001 0,0007    
Итого:       0,0001 0,0007    

Работа двигателей внутреннего сгорания. 
Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи), 
выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей автомобилей, в год рассчитывается по формуле:  

Мгi = ∑ qсрij*Tj*kк*kmc*10E-3, т/год 

где Tj - суммарное количество часов работы автомобилей j-той марки в год, ч;  
kк - коэффициент влияния климатических условий работы. Для автомобилей kк=1; 1 

kmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств. Для тепловозов и автосамосвалов со сроком эксплуатации менее 2 лет kmc=1, при 
эксплуатации более двух лет kmc=1,2;  1,2 

qсрij - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества автомобиле j-той марки с 
учетом различных режимов двигателя, кг/ч (табл. 7.1.);  



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 184 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год  
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
самосвала j-той категории мощности с учетом различных режимов работы зарубежного 
двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 7.5-7.13);  
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт;  
Тj - суммарное чистое время работы  самосвалов в году, ч. 1980 

Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т.  
Максимальное количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, 
углеводородов, сажи), выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей, г/с, рассчитывается 
по формуле:  

Мimax = ∑ qсрij*Nj/3,6, г/с  
где Nj - наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-той марки в течение 
часа.  
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при 
работе зарубежных дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:   

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год  
где: Nj - наибольшее количество самлсвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа.  
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
Транспортирование породы КамАЗ-55111, ГВС: 3   

qсрij Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч   
CO NОx CH сажа   
2,52 1,74 0,8 0,12 5940 231,7 39   

Результаты расчета, ГВС:   
  CO NО2 NО CH сажа SO2   
Ммах, г/с 2,1000 1,1600 0,1885 0,6667 0,1000 0,1300   
М, т/г 17,9626 9,9222 1,6124 5,7024 0,8554 0,9266   
 

Итого выбросов по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 1,1600 9,9222 

304 Азота оксид 0,1885 1,6124 

328 Углерод 0,1000 0,8554 

330 Серы диоксид 0,1300 0,9266 

337 Углерода оксид 2,1000 17,9626 

2732 Керосин 0,6667 5,7024 

2908 
Пыль неорганическая с содержанием кремния 
20 - 70 процентов 

0,0001 0,0007 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 185 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Источник загрязнения № 6103 Работа бульдозера Черта Т 25 на карте №1 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

Работа бульдозера 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, рассчитывается по 
формуле: 

Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г  
где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-
той марки, г/т (табл. 6.6)  
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т   
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.)  0,01 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая 
скорость ветра 3,5 м/с  (табл. 6.4.) 1,2 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 6.4.) 1,4 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле:  
Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с  

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час 

Итого выбросы при работе бульдозера:   
Наименование 

техники 
Кол-во ед. qбj, г/т Tj, ч/г Пj, т П', т/час Мбmax, г/с Мб, т/г 

Черта Т-25 1 0,76 1980 145922,0 73,7 0,00022 0,00133         
Расчет выбросов ГВС при сгорании топлива в дизельных двигателях карьерной техники 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 

где: qз
icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 

бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 

Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 1980 

Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при 
работе зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и 
т.д.), рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год 

где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
 Nj Бульдозер Черта Т-25 1 

qз
icpj, г/кВт*ч  Нj, кВт Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч 

CO NОx CH сажа 

2,52 1,74 0,8 0,12 298 1980 63,756 32,20 

Результаты расчета, ГВС:  
  CO NО2 NО CH сажа SO2  
Ммах, г/с 0,2086 0,1152 0,0187 0,0662 0,0099 0,0358  
М, т/г 1,4869 0,8213 0,1335 0,4720 0,0708 0,2550  

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 186 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Итого выбросов по источнику:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,1152 0,8213 

304 Азота оксид 0,0187 0,1335 

328 Углерод 0,0099 0,0708 

330 Серы диоксид 0,0358 0,2550 

337 Углерода оксид 0,2086 1,4869 

2732 Керосин 0,0662 0,4720 

2908 
Пыль неорганическая с содержанием 
кремния 20 - 70 процентов                                          0,00022 0,00133 

Источник загрязнения № 6104 Пыление с площадки рекультивации 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г.  

Пересыпка шлака с а/м. 
Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г 

где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 

г/т; 0,32 

Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г;  

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,01 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость 
ветра 3,5 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость 
ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 

К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 0,7 

К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий 
(табл.6.10.); 1 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед.  
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле (если 
разгрузка (пересыпка) составляет менее 20 минут, выброс пыли приводится к 20-минутному интервалу 
осреднения): 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/1200, г/с 

где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах за время 
менее 20 минут.  
Итого выбросы при разгрузке материала: 

Пг, т П', т/20 мин Мпmax, г/с Мп, т/г     

145922,0 24,6 0,0001 0,0004     
 

Пыление поверхности участка рекультивации 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за год, определяется по 
формуле: 

Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г 

где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала (принимается 
равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 0,0000001 

Soi -  площадь пылящей поверхности, м2; 13405 

ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,001 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 187 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая 
скорость ветра 3,5 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 

К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, выбирается 
следующим образом: для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время 
окончания работ на котором составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недействующих 
отвалов в первые 3 года после прекращения эксплуатации К5=0,2, в последующие годы до 

полного озеленения отвала к5=0 ,1; 1 

Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 0 

Тд - количество дней с осадками в виде дождя 0 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 0,9 

Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 
г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с 

Итого выбросы при сдувании с поверхности отвала       

  Soi, м2 К5 Мсд max, г/с Мсд, т/г     

Площадка рекультивации 13405 1 0,00002 0,0004     
 

Итого выбросов по источнику:   

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 

процентов 
0,00008 0,00077 

Источник загрязнения № 6105 Топливозаправщик КамАЗ-53228 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с 
учетом дополнений 1999 г. 
 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники". М,1998.п.2. 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 

 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования (расчетная 
схема 1) 
 

Условия хранения: Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.0 1 0.4 0.4  

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 188 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0415 0.00332 

2732 Керосин 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00568 0.000462 

0301 Азота диоксид 6 2 1 1 4 0.00974 0.000826 

0304 Азота оксид 6 2 1 1 4 0.001582 0.0001342 

0328 Углерод 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000873 0.0000739 

0330 Серы диоксид 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000897 0.000085 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 4 3 1 2.9 6.1 0.01445 0.00272 

2732 Керосин 4 0.4 1 0.45 1 0.00204 0.000396 

0301 Азота диоксид 4 1 1 1 4 0.0044 0.000883 

0304 Азота оксид 4 1 1 1 4 0.000715 0.0001435 

0328 Углерод 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0002667 0.0000576 

0330 Серы диоксид 4 0.113 1 0.1 0.54 0.00064 0.00013 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00974 0.001709 

0304 Азота оксид 0.001582 0.0002777 

0328 Углерод 0.000873 0.0001315 

0330 Серы диоксид 0.000897 0.000215 

0337 Углерода оксид 0.0415 0.00604 

2732 Керосин 0.00568 0.000858 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

    Список литературы 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 
 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона, KZ = 2 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил.12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил.12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 55 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил.12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 55 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1200 

Максимальная продолжительность закачки в течение 20 мин, мин, TC = 20 

Коэффициент(Прил.12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации:"мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа (м3), VI = 16 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 189 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ:А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 
закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров:Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил.8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил.8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в одном 

резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент Kpsr = sum((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 16 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с, G = C · KPMAX · VC / 3600 · TC / 20 = 3.14 · 1 · 1200 / 3600 · 20 / 
20 = 1.047 

Среднегодовые выбросы, т/год, M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (1.9 · 55 + 2.6 · 55) 
· 1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000886 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14) CI = 99.72 

Среднегодовые выбросы, т/год, _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000886 / 100 = 0.000884 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 1.047 / 100 = 1.044 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14) CI = 0.28 

Среднегодовые выбросы, т/год, _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000886 / 100 = 0.00000248 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 1.047 / 100 = 0.00293 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00974 0.001709 

0304 Азота оксид 0.001582 0.0002777 

0328 Углерод 0.000873 0.0001315 

0330 Серы диоксид 0.000897 0.000215 

0333 Сероводород 0.00293 0.00000248 

0337 Углерода оксид 0.0415 0.00604 

2732 Керосин 0.00568 0.000858 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 1.044 0.000884 

Источник загрязнения № 6106 Поливочная машина КДМ 43118 КамАЗ 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г. 
Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи), 
выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей автомобилей, в год рассчитывается по формуле:  

Мгi = ∑ qсрij*Tj*kк*kmc*10E-3, т/год 

где Tj - суммарное количество часов работы автомобилей j-той марки в год, ч;  
kк - коэффициент влияния климатических условий работы. Для автомобилей kк=1; 1 

kmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных средств. 

Для тепловозов и автосамосвалов со сроком эксплуатации менее 2 лет kmc=1, при эксплуатации 
более двух лет kmc=1,2;  1,2 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 190 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

qсрij - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества автомобиле j-той марки с 
учетом различных режимов двигателя, кг/ч (табл. 7.1.);  
Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год  
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
самосвала j-той категории мощности с учетом различных режимов работы зарубежного двигателя, 

г/(кВт/ч), (табл. 7.5-7.13);  
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт;  
Тj - суммарное чистое время работы самосвалов в году, ч.  
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр - среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т.  
Максимальное количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, 
углеводородов, сажи), выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей, г/с, рассчитывается по 
формуле:  

Мimax = ∑ qсрij*Nj/3,6, г/с  
где Nj - наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-той марки в течение 
часа. 1 

Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и 
сажи при работе зарубежных дизельных двигателей самосвалов, 

рассчитывается по формуле:   
Мi

з = Σ((qз
icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год  

где: Nj - наибольшее количество самлсвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа.  
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч.   
Полив дорог, ГВС:     

qсрij 
Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч   

CO NОx CH сажа   
2,52 1,74 0,8 0,12 8472 127,1 15   

         
Результаты расчета, ГВС:   
  CO NО2 NО CH сажа SO2   
Ммах, г/с 0,7000 0,3867 0,0628 0,2222 0,0333 0,0167   
М, т/г 25,6193 14,1516 2,2996 8,1331 1,2200 0,5083   
 

Итого выбросов по источнику:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,3867 0,0628 

304 Азота оксид 0,0628 2,2996 

328 Углерод 0,0333 1,2200 

330 Серы диоксид 0,0167 0,5083 

337 Углерода оксид 0,7000 25,6193 

2732 Керосин 0,2222 8,1331 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 191 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Источник загрязнения N 6107, режим ИЗАВ: 1, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Сварка геомембраны на карте №1 

 При упаковке готовой продукции в полиэтиленовую пленку применяются термоупаковочные 
машины, в которых производится сварка пленки. При точечной или линейной сварке происходит 
расплавление пленки и её затвердевание с выделением вредных веществ в атмосферу. 

 В качестве исходных данных для расчета выбросов используются учетные сведения о 
перерабатываемом материале, количественной характеристике сварного шва и о максимально разовой и 
годовой производительности сварочного аппарата. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с расчетной инструкцией 
(методикой) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от 
основных видов технологического оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса». СПб, 
2006. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

337 Углерод оксид 0,0182115 0,0013112 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0122624 0,0008829 

1325 Формальдегид 0,0171188 0,0012326 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 0,0131123 0,0009441 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
 

Продолжение таблицы 1.1.2 

Наиме
новани

е 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение 
единиц

а 
значение 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

 Выделение загрязняющего вещества в долях от массы вредных паров, Q:   

    337. Углерод оксид г/кг 0,3 

    1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) г/кг 0,202 

    1325. Формальдегид г/кг 0,282 

    1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) г/кг 0,216 

 Плотность пленки, g кг/м³ 950 

 Производительность сварочного аппарата, Gсв пачек/
ч 

1,5 

 Количество свариваемых швов на одной пачке, n шт. 2 

 Толщина шва, h м 0,003 

 Ширина шва, a м 0,05 

 Длина шва, b м 85 

 Коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по 
данным технологической части), Kt 

- 0,4 

 Годовой фонд рабочего времени для данного оборудования, T час/год 1965 

 Фактическое число часов работы оборудования за год, t час/год 20 
 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 192 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 Масса расплавленной пленки определяется по формуле (1.1.1): 

 m1 = Gсв · g · S · h · n, кг/час (1.1.1) 

где Gсв - производительность сварочного аппарата,  пачек в час; 

g - плотность пленки,  кг/м³; 
h - толщина свариваемого шва,  м; 

n - количество швов,  шт.; 
S - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.2): 

 S = a · b, м² (1.1.2) 

где a - ширина шва,  м; 

b - длина шва,  м. 

 Массу паров, выделяющихся в воздушную среду, следует определять в долях от m1 по формуле 
(1.1.3): 

 m3 = Km · Kt · m1, кг/час (1.1.3) 

где Kt - коэффициент, учитывающий временной фактор выделения вредностей (по данным 
технологической части); 
Km – коэффициент, учитывающий массовую долю паров, выделившихся в воздушную среду, 
определяется по формуле (1.1.4): 

 Km = S1 / S2 (1.1.4) 

где S1 - площадь свариваемого шва, с которого выделяются вредные вещества, м², определяется по 
формуле (1.1.5); 
S2 - площадь свариваемого шва, м², определяется по формуле (1.1.6). 

 S1 = (a + 0,25 · b) · h (1.1.5) 

 S2 = a · b (1.1.6) 

 Максимальный выброс i-го вещества определяется по формуле (1.1.7): 

 Mi = Qi · m3 · 103 / 3600, г/с (1.1.7) 

где Qi – масса вредного вещества, в долях от m3. 

 Валовый выброс i-го вещества за год определяется по формуле (1.1.8): 

 Mгод i = Mi · T · k3 · 3600 · 10-6, т/год (1.1.8) 

где T - годовой фонд рабочего времени для данного оборудования,  час/год; 

k3 – коэффициент загрузки оборудования, который определяется по формуле (1.1.9): 

 k3 = t / T (1.1.9) 

где t - фактическое число часов работы оборудования за год,  час/год. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 193 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 

Сварка термоусаживаемой пленки. Полиэтиленовая пленка 

S = 0,05 · 85 = 4,25 м²; 
m1 = 1,5 · 950 · 4,25 · 0,003 · 2 = 36,3375 кг/час; 

S1 = (0,05 + 0,25 · 85) · 0,003 = 0,0639 м²; 
S2 = 0,05 · 85 = 4,25 м²; 
Km = 0,0639 / 4,25 = 0,0150353; 

m3 = 0,0150353 · 0,4 · 36,3375 = 0,218538 кг/час; 

k3 = 20 / 1965 = 0,0101781. 

 337. Углерод оксид 

M = 0,3 · 0,218538 · 103 / 3600 = 0,0182115 г/с; 

Mгод = 0,0182115 · 1965 · 0,0101781 · 3600 · 10-6 = 0,0013112 т/год. 

 1317. Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
M = 0,202 · 0,218538 · 103 / 3600 = 0,0122624 г/с; 

Mгод = 0,0122624 · 1965 · 0,0101781 · 3600 · 10-6 = 0,0008829 т/год. 

 1325. Формальдегид 

M = 0,282 · 0,218538 · 103 / 3600 = 0,0171188 г/с; 

Mгод = 0,0171188 · 1965 · 0,0101781 · 3600 · 10-6 = 0,0012326 т/год. 

 1555. Этановая кислота (Уксусная кислота) 
M = 0,216 · 0,218538 · 103 / 3600 = 0,0131123 г/с; 

Mгод = 0,0131123 · 1965 · 0,0101781 · 3600 · 10-6 = 0,0009441 т/год. 

 

Источник загрязнения N 6108, режим ИЗАВ: 1, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Погрузчик XGMA XG935H 

 

Погрузчик XGMA XG935H 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г. 
 

Погрузчик осуществляет зачистку дна карт №2 и 2.1 от остатков шлама. Влажность шлама превышает 
20% ввиду чего выбросы от пыления принимаются равными 0.  

Расчет выбросов ГВС при сгорании топлива в дизельных двигателях карьерной техники 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 

где: qз
icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 

бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.17); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч. 16 

Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 194 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при 
работе зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и 
т.д.), рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год 

где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
 Nj Погрузчик XGMA XG935H  1 

qз
icpj, г/кВт*ч  Нj, кВт Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч 

CO NОx CH сажа 

3,6 2,01 0,86 0,02 92 16 0,385 24,07 

        
Результаты расчета, ГВС:  
  CO NО2 NО CH сажа SO2  
Ммах, г/с 0,092 0,041 0,007 0,022 0,001 0,027  
М, т/г 0,005 0,002 0,0004 0,001 0,00003 0,002  
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,041 0,002 

304 Азота оксид 0,007 0,0004 

328 Углерод 0,001 0,00003 

330 Серы диоксид 0,027 0,002 

337 Углерода оксид 0,092 0,005 

2732 Керосин 0,022 0,001 

 

Источник загрязнения N 6109, режим ИЗАВ: 1, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Экскаватор Libherr R944 

 

Экскаватор Libherr R944 
Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014.  
Экскаватор осуществляет зачистку внутренних бортов карт №2 и 2.1 от остатков шлама. Влажность 
шлама превышает 20% ввиду чего выбросы от пыления принимаются равными 0.  

Расчет выбросов ГВС при сгорании топлива в дизельных двигателях карьерной техники 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 

где: qз
icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 

бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.17); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы  бульдозеров в году, ч.  

Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр -  среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при 
работе зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и  



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 195 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

т.д.), рассчитывается по формуле: 
Мi

з = Σ((qз
icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год 

где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
 Nj Экскаватор Libherr R944 1 

qз
icpj, г/кВт*ч  Нj, кВт Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч 

CO NОx CH сажа 

2,52 0,23 0,15 0,01 164 16 0,357 22,30 

Результаты расчета, ГВС:  
  CO NО2 NО CH сажа SO2  
Ммах, г/с 0,115 0,008 0,001 0,007 0,001 0,025  
М, т/г 0,007 0,001 0,0001 0,0004 0,00003 0,001  
 

Итого выбросов по источнику:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,0056 0,0160 

304 Азота оксид 0,0009 0,0026 

328 Углерод 0,0003 0,0009 

330 Серы диоксид 0,0178 0,0507 

337 Углерода оксид 0,1100 0,3136 

2732 Керосин 0,0046 0,0131 

 

Источник загрязнения N 6110, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Дизель-генераторная установка 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок". СПб., 2001 год. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов. 
 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Gт , т: 0.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт: 80 

Используемая природоохранная технология: Процент очистки указан самостоятельно 

Расход отработавших газов Gог , кг/с (прил.3): 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.8 * 80 = 0.00055808 

где bэ  - удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя, г/кВт*ч; 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 (прил.5): 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 300 / 273) = 0.624136126 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 град.C, кг/м3; 

    Tог  - температура отработавших газов, K; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с (прил.4): 
Qог = Gог / ог = 0.00055808 / 0.624136126 = 0.000894164 

 

2.Расчет максимально-разового и валового выбросов. 
 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 196 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимально-разового выброса Mi , г/с (1): 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ 

Расчет валового выброса Wi , т/год (2): 
Wi = (1 / 1000) * qэi * Gт 

 

ЗВ: 0337 Углерода оксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 6.2 * 80 = 0.137777778 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 26 * 0.1 = 0.0026 

 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  
 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

ЗВ: 0301 Азота диоксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = ((1 / 3600) * eмi * Pэ) * 0.80 = ((1 / 3600) * 9.6 * 80) * 0.80 = 0.170666667 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = ((1 / 1000) * qмi * Gт) * 0.80 = ((1 / 1000) * 40 * 0.1) * 0.80 = 0.0032 

 

ЗВ: 2732 Керосин 

Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 2.9 * 80 = 0.064444444 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 12 * 0.1 = 0.0012 

 

ЗВ: 0328 Углерод 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.5 * 80 = 0.011111111 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 2 * 0.1 = 0.0002 

 

ЗВ: 0330 Сера диоксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 1.2 * 80 = 0.026666667 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 5 * 0.1 = 0.0005 

 

ЗВ: 1325 Формальдегид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.12 * 80 = 0.002666667 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.5 * 0.1 = 0.00005 

 

ЗВ: 0703 Бенз/а/пирен 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.000012 * 80 = 0.000000267 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.000055 * 0.1 = 0.000000006 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 197 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

ЗВ: 0304 Азот (II) оксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = ((1 / 3600) * eмi * Pэ) * 0.13 = ((1 / 3600) * 9.6 * 80) * 0.13 = 0.027733333 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = ((1 / 1000) * qмi * Gт) * 0.13 = ((1 / 1000) * 40 * 0.1) * 0.13 = 0.00052 

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота диоксид 0.170666667 0.0032 0 0.170666667 0.0032 

0304 Азота оксид 0.027733333 0.00052 0 0.027733333 0.00052 

0328 Углерод (Сажа) 0.011111111 0.0002 0 0.011111111 0.0002 

0330 Сера диоксид 0.026666667 0.0005 0 0.026666667 0.0005 

0337 Углерод оксид 0.137777778 0.0026 0 0.137777778 0.0026 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000267 0.000000006 0 0.000000267 0.000000006 

1325 Формальдегид 0.002666667 0.00005 0 0.002666667 0.00005 

2732 Керосин 0.064444444 0.0012 0 0.064444444 0.0012 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 198 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение F 

(обязательное) 
Обосновывающие расчеты валовых выбросов на период рекультивации карт №2 и 2.1 

 

Источник загрязнения № 6201 ДВС BlowVac BigBag 8200 TG 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с 
учетом дополнений 1999 г. 
 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники". М,1998.п.2. 
 

Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группы в день при выезде c территории или 
помещения стоянки (M1iк ) и возврате (M2iк ) рассчитывается по формулам (2.1), (2.2) из [1]: (расчетная 
схема 1) 
 

  M1iк  =  mпрiк · tпр + mLiк · L1 + mxxiк · txx1, г   (1) 

  M2iк  =  mLiк · L2 + mxxiк · txx2, г     (2) 

 

 где  mпрiк  - удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, 
            г/мин. 
      mLiк - пробеговый выброс вещества автомобилем, г/км 

      mxxiк - удельный выброс вещества при работе двигателя 

               на холостом ходу, г/мин 

      tпр - время прогрева двигателя, мин 

      txx1,txx2 - время работы двигателя на холостом ходу 

      при выезде и возврате. txx2 = txx1 = 1 мин. 
      L1, L2  - пробег автомобиля по территории стоянки, км 

 

    Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле (2.7) из [1]: 
 

         Miк = (M1iк + M2iк) · Nкв · Dp · 10-6, т / год   (3) 

 

  где  Nкв  - среднее количество автомобилей данной группы, 
         выходящих со стоянки в сутки 

       Dp   - количество рабочих дней в расчетном периоде 

            (холодном, теплом, переходном) 
 

    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных веществ по периодам года 
суммируются 

 

    Максимально разовый выброс вещества рассчитывается для каждого 

 периода по формуле: 
 

         Giк  =  MAX(M1iк,M2iк) · N'к / Tr / 60, г / c   (4) 

 

    где MAX(M1iк,M2iк)  - максимум из выбросов вещества при выезде и въезде 

         автомобиля данной группы, г 

        Tr  - период времени в минутах, характеризующийся максимальной 

           интенсивностью выезда (въезда) автомобилей на стоянку 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 199 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

        N'к  - наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих 

           со стоянки (въезжающих на стоянку) в течении периода времени Tr 

 

    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 

 периодов выбирается максимальное. 
    Если в течении периода времени Tr выезжают (въезжают) автомобили разных 

 групп, то их разовые выбросы суммируются. 
______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 

 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования (расчетная 

схема 1) 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6 2.25 1 1.03 6.48 0.01427 0.001244 

2732 Керосин 6 0.864 1 0.57 0.9 0.00509 0.000422 

0301 Азота диоксид 6 0.93 1 0.56 3.9 0.00514 0.000471 

0304 Азота оксид 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000835 0.0000766 

0328 Углерод 6 0.041 1 0.023 0.405 0.000361 0.0000371 

0330 Серы диоксид 6 0.121 1 0.112 0.774 0.000954 0.000094 

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 4 1.65 1 1.03 6 0.00836 0.001615 

2732 Керосин 4 0.8 1 0.57 0.8 0.00341 0.000598 

0301 Азота диоксид 4 0.62 1 0.56 3.9 0.003064 0.000645 

0304 Азота оксид 4 0.62 1 0.56 3.9 0.000498 0.0001048 

0328 Углерод 4 0.023 1 0.023 0.3 0.000196 0.0000454 

0330 Серы диоксид 4 0.112 1 0.112 0.69 0.000697 0.000147 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 200 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Выбросы ГВС при откачке сточных вод и работе двигателя на холостом ходу. 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО 
ТЕРРИТОРИИ 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с учетом дополнений 1999 г. 
 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения 

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники". М,1998.п.2. 

 

______________________________________________________________________ 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.0 1  12  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6.48 0.0648  

2732 Керосин 0.9 0.009  

0301 Азота диоксид 3.9 0.0312  

0304 Азота оксид 3.9 0.00507  

0328 Углерод 0.405 0.00405  

0330 Серы диоксид 0.774 0.00774  

 

Выбросы по периоду: Теплый период  (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 

N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.0 1  12  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6 0.06  

2732 Керосин 0.8 0.008  

0301 Азота диоксид 3.9 0.0312  

0304 Азота оксид 3.9 0.00507  

0328 Углерод 0.3 0.003  

0330 Серы диоксид 0.69 0.0069  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 201 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.0312 0.001116 

0304 Азота оксид 0.00507 0.0001814 

0328 Углерод 0.00405 0.0000825 

0330 Серы диоксид 0.00774 0.000241 

0337 Углерода оксид 0.0648 0.002859 

2732 Керосин 0.009 0.00102 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения № 6202 МАЗ 551605, доставка шлака на карты 2 и 2.1 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г. 

Сдувание с кузова. 
Количество пыли, сдуваемой с поверхности материала, транспортируемого автосамосвалами, т/год, 

рассчитывается по формуле:  

М = ∑ 3,6*qn*Sj*nj*τj*K1*Kоб*(1-η)*10E-3, т/год 

где qn - удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2 поверхности горной массы, г/(м2с), qп = 

0,003 г/(м2с); 0,003 

Sj - площадь поверхности транспортируемого материала транспортным средством j-той марки 
за один рейс, м2; 11 

nj - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в год;  
τj - средняя длительность движения транспорта с грузом за один рейс по территории 
предприятия, ч;  
К1 - коэффициент, учитывающий влажность транспортируемого материала (табл. 4.2.); 0,01 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для валового выброса, 
среднегодовая скорость ветра 3,5 м/с (табл. 7.19); 1,2 

Коб  - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, для максимально-разововго 
выброса, скорость ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 7.19); 1,4 

η - эффективность применяемого средства пылеподавления, дол. ед. (табл. 7.16). 0 

Максимальное количество пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с поверхности 
транспортируемого материала в автосамосвалах, рассчитывается по формуле:  

Мmax = ∑ qп*Sj*njч*τj*K1*Коб*(1-η), г/с 
 

где njч - суммарное число рейсов транспортных средств j-той марки в час.  
Транспортировка породы: 

Марка nj, рейс/год njч, рейс/час τj, ч Ммах,г/с М, т/г    
МАЗ 551605 4534 2 0,04 0,00004 0,0002    
Итого:       0,00004 0,0002    

Работа двигателей внутреннего сгорания. 
Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи), 
выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей автомобилей, в год рассчитывается по формуле:  

Мгi = ∑ qсрij*Tj*kк*kmc*10E-3, т/год 

где Tj - суммарное количество часов работы автомобилей j-той марки в год, ч;  
kк - коэффициент влияния климатических условий работы. Для автомобилей kк=1; 1 

kmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных 
средств. Для тепловозов и автосамосвалов со сроком эксплуатации менее 2 лет kmc=1, при 
эксплуатации более двух лет kmc=1,2;  1,2 

qсрij - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества автомобиле j-той марки с 
учетом различных режимов двигателя, кг/ч (табл. 7.1.);  



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 202 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе 
зарубежных дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 
 

где: qз
icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе 

двигателя самосвала j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 7.5-7.13);  
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт;  
Тj - суммарное чистое время работы  самосвалов в году, ч. 1980 

Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр - среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т.  
Максимальное количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, 
углеводородов, сажи), выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей, г/с, рассчитывается 
по формуле:  

Мimax = ∑ qсрij*Nj/3,6, г/с  
где Nj - наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-той марки в течение 
часа.  
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при 
работе зарубежных дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:   

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год 
 

где: Nj - наибольшее количество самлсвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа.  
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч.   
Транспортирование породы МАЗ 551605, ГВС: 2   

qсрij Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч   
CO NОx CH сажа   
2,52 0,23 0,15 0,01 3960 99,0 25   

         
Результаты расчета, ГВС:   
  CO NО2 NО CH сажа SO2   
Ммах, г/с 1,4000 0,1022 0,0166 0,0833 0,0056 0,0556   
М, т/г 11,9750 0,8744 0,1421 0,7128 0,0475 0,3960   

 

Итого выбросов по источнику:   
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,1022 0,8744 

304 Азота оксид 0,0166 0,1421 

328 Углерод 0,0056 0,0475 

330 Серы диоксид 0,0556 0,3960 

337 Углерода оксид 1,4000 11,9750 

2732 Керосин 0,0833 0,7128 

2908 
Пыль неорганическая с содержанием кремния 
20 - 70 процентов 

0,00004 0,0002 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 203 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Источник загрязнения № 6203 Работа бульдозера Черта Т 25 на картах №2 и 2.1 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г. 
 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при работе бульдозеров за год, 

рассчитывается по формуле:  
Мбj = ∑ qбj*Пj*K1*K2*10Е-6, т/г  

где: qбj - удельное выделение твердых частиц с 1 т перемещаемого материала бульдозером j-
той марки, г/т (табл. 6.6)  
Пj - объем перегружаемого материала за год бульдозерами j-той марки, т   
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.)  0,01 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая 
скорость ветра 3,5 м/с  (табл. 6.4.) 1,2 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 6.4.) 1,4 

Максимально-разовый выброс пыли при работе бульдозеров рассчитывается по формуле:  
Мбmax = ∑(qбj*Пjmax*K1*K2)/3600, г/с  

где: Пjmax - максимальный объем перегружаемого материала в час бульдозерами j-той марки, т/час 

Итого выбросы при работе бульдозера:   
Наименование 

техники 
Кол-во ед. qбj, г/т Tj, ч/г Пj, т П', т/час Мбmax, г/с Мб, т/г 

Черта Т-25 1 0,76 1980 90673,0 45,8 0,00014 0,00083 

        
Расчет выбросов ГВС при сгорании топлива в дизельных двигателях карьерной техники 

Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и т.д.), рассчитывается по формуле: 

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год 

где: qз
icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 

бульдозера (экскаватора и т.д.) j-той категории мощности с учетом различных режимов работы 
зарубежного двигателя, г/(кВт/ч), (табл. 6.14); 
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт; 
Тj - суммарное чистое время работы бульдозеров в году, ч. 1980 

Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр - среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т. 
Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при 
работе зарубежных дизельных двигателей карьерной техники (экскаваторы, бульдозеры и 
т.д.), рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σ((qз

icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год 

где: Nj - наибольшее количество бульдозеров j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа. 
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч. 
 Nj Бульдозер Черта Т-25 1 

qз
icpj, г/кВт*ч  Нj, кВт Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч 

CO NОx CH сажа 

2,52 1,74 0,8 0,12 298 1980 63,756 32,20 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 204 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

        
Результаты расчета, ГВС:  
  CO NО2 NО CH сажа SO2  
Ммах, г/с 0,2086 0,1152 0,0187 0,0662 0,0099 0,0358  
М, т/г 1,4869 0,8213 0,1335 0,4720 0,0708 0,2550  
 

Итого выбросов по источнику:  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,1152 0,8213 

304 Азота оксид 0,0187 0,1335 

328 Углерод 0,0099 0,0708 

330 Серы диоксид 0,0358 0,2550 

337 Углерода оксид 0,2086 1,4869 

2732 Керосин 0,0662 0,4720 

2908 
Пыль неорганическая с содержанием 
кремния 20 - 70 процентов                                          0,00014 0,00083 

Источник загрязнения № 6204 Пыление с площадки рекультивации 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 
предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г. 
 

Пересыпка шлака с а/м. 
Количество пыли, поступающей в атмосферу за год при любых видах перегрузочных работ, 
рассчитывается по формуле: 

Мп = ∑ qп*Пг*K1*K2*К3*К4*(1-η)*10Е-6, т/г 

где: qп - удельное выделение твердых частиц при разгрузке (перегрузке) материала, г/т, qп=0,32 

г/т; 0,32 

Пг- количество разгружаемого (перегружаемого) материала за год ,т/г;  
К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,01 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая скорость 
ветра 3,5 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, скорость 
ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 

К3 - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала (табл. 6.9.); 0,7 

К4 - коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий 
(табл.6.10.); 1 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед.  
Максимально-разовый выброс пыли при разгрузке (перегрузке) рассчитывается по формуле (если 
разгрузка (пересыпка) составляет менее 20 минут, выброс пыли приводится к 20-минутному интервалу 
осреднения): 

Мпmax = qп*П'*K1*K2*К3*К4*(1-η)/1200, г/с 

где: П' - максимальное количество разгружаемого (перегружаемого) материала в тоннах за время 
менее 20 минут.  

Итого выбросы при разгрузки вскрыши: 
Пг, т П', т/20 мин Мпmax, г/с Мп, т/г     

145922,0 24,6 0,0001 0,0004     
 

Пыление поверхности участка рекультивации 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности одного породного отвала за год, определяется по 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 205 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

формуле: 
Мсд = ∑ 86,4*qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(365-(Tсп+Tд)*(1-η), т/г 

где: qо - удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей поверхности отвала (принимается 
равной 0,1*10Е-6 кг/(м2*с)); 0,0000001 

Soi - площадь пылящей поверхности отвала, м2; 9437 

ρ - коэффициент измельчения горной массы (принимается равным 0,1); 0,1 

К1 - коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 4.2.); 0,001 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для валовых выбросов, среднегодовая 
скорость ветра 3,5 м/с  (табл. 6.4.); 1,2 

К2 - коэффициент, учитывающий скорость ветра, для максимально-разовых выбросов, 
скорость ветра 5%-ной обеспеченности 7 м/с (табл. 6.4.); 1,4 

К5 - коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твердых частиц, выбирается 
следующим образом: для действующих отвалов К5 = 1; для действующего отвала, время 
окончания работ на котором составляет 3 и более месяцев К5 = 0,6; для недействующих 
отвалов в первые 3 года после прекращения эксплуатации К5=0,2, в последующие годы до 
полного озеленения отвала к5=0 ,1; 1 

Tсп - количество дней с устойчивым снежным покровом; 0 

Тд - количество дней с осадками в виде дождя 90 

η - эффективность применяемых средств пылеподавления, дол. ед. 0,9 

Максимально-разовый выброс пыли при сдувании твердых частиц с пылящей поверхности отвала, 
г/с, определяется по формуле: 

Мсд max = qо*Soi*ρ*K1*K2*К5*(1-η)*1000, г/с 

Итого выбросы при сдувании с поверхности отвала       

  Soi, м2 К5 Мсд max, г/с Мсд, т/г     

карта №1 9437 1 0,00001 0,0004     
 

Итого выбросов по источнику:   

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 

процентов 
0,00008 0,00075 

Источник загрязнения № 6205 Топливозаправщик КамАЗ-53228 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методике проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных предприятий". М,1998.п.2., с 
учетом дополнений 1999 г. 
 

2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники". М,1998.п.2. 
 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO2, kno2 = 0.8 

Коэффициент трансформации окислов азота в NO, kno = 0.13 

 

Стоянка: Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования (расчетная 
схема 1) 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка без средств подогрева 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 206 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

 

Выбросы по периоду: Переходный период (t> = -5 и t< = 5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 0 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

60 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0415 0.00332 

2732 Керосин 6 0.99 1 0.45 1.08 0.00568 0.000462 

0301 Азота диоксид 6 2 1 1 4 0.00974 0.000826 

0304 Азота оксид 6 2 1 1 4 0.001582 0.0001342 

0328 Углерод 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000873 0.0000739 

0330 Серы диоксид 6 0.122 1 0.1 0.603 0.000897 0.000085 

 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, t = 15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) (Дизельное топливо) 
Dp, 

сут 

Nk, 

шт 

Nкв, 

шт. 
N'к, 

шт. 
L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.0 1 0.4 0.4  

 

Код 

ЗВ 

 

Наименование ЗВ 

 

tпр, 

мин 

mпрiк, 

г/мин 

txx1, 

мин 

mxxiк, 

г/мин 

mLiк, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 Углерода оксид 4 3 1 2.9 6.1 0.01445 0.00272 

2732 Керосин 4 0.4 1 0.45 1 0.00204 0.000396 

0301 Азота диоксид 4 1 1 1 4 0.0044 0.000883 

0304 Азота оксид 4 1 1 1 4 0.000715 0.0001435 

0328 Углерод 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0002667 0.0000576 

0330 Серы диоксид 4 0.113 1 0.1 0.54 0.00064 0.00013 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00974 0.001709 

0304 Азота оксид 0.001582 0.0002777 

0328 Углерод 0.000873 0.0001315 

0330 Серы диоксид 0.000897 0.000215 

0337 Углерода оксид 0.0415 0.00604 

2732 Керосин 0.00568 0.000858 

Максимально-разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

    Список литературы 

1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров", Казань, Новополоцк. 1997,1999г. 
 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона, KZ = 2 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил.12), C = 3.14 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 207 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил.12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 55 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил.12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 55 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 1200 

Максимальная продолжительность закачки в течение 20 мин, мин, TC = 20 

Коэффициент(Прил.12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации:"мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа (м3), VI = 16 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ:А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 
закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров:Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил.8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил.8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных при хранении в одном 

резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент Kpsr = sum((Kpsr(i)*V(i)*Nr(i))/(V(i)*Nr(i))), KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 16 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с, G = C · KPMAX · VC / 3600 · TC / 20 = 3.14 · 1 · 1200 / 3600 · 20 / 
20 = 1.047 

Среднегодовые выбросы, т/год, M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (1.9 · 55 + 2.6 · 55) 
· 1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000886 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные C12-C-19 

 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14) CI = 99.72 

Среднегодовые выбросы, т/год, _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000886 / 100 = 0.000884 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 1.047 / 100 = 1.044 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, (% масс):(Прил.14) CI = 0.28 

Среднегодовые выбросы, т/год, _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000886 / 100 = 0.00000248 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 1.047 / 100 = 0.00293 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0.00974 0.001709 

0304 Азота оксид 0.001582 0.0002777 

0328 Углерод 0.000873 0.0001315 

0330 Серы диоксид 0.000897 0.000215 

0333 Сероводород 0.00293 0.00000248 

0337 Углерода оксид 0.0415 0.00604 

2732 Керосин 0.00568 0.000858 

2754 Углеводороды предельные C12-C-19 1.044 0.000884 

Источник загрязнения № 6206 Поливочная машина КДМ 43118 КамАЗ 

Источник выделения № 001 Неорганизованный 

 

Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в атмосферу 
загрязняющих веществ при сжигании угля и технологических процессах горного производства на 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 208 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

предприятиях угольной промышленности, Пермь, 2014г.  
Количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи), 
выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей автомобилей, в год рассчитывается по формуле:  

Мгi = ∑ qсрij*Tj*kк*kmc*10E-3, т/год 

где Tj - суммарное количество часов работы автомобилей j-той марки в год, ч;  
kк - коэффициент влияния климатических условий работы. Для автомобилей kк=1; 1 

kmc - коэффициент, зависящий от возраста и технического состояния парка транспортных средств. 

Для тепловозов и автосамосвалов со сроком эксплуатации менее 2 лет kmc=1, при эксплуатации 
более двух лет kmc=1,2;  1,2 

qсрij - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества автомобиле j-той марки с 
учетом различных режимов двигателя, кг/ч (табл. 7.1.);  
Годовые выбросы оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и сажи при работе зарубежных 
дизельных двигателей самосвалов, рассчитывается по формуле:  

Мi
з = Σqз

icpj * Нj * Тj * 10-6, т/год  
где: qз

icpj   - удельный усредненный выброс i-того загрязняющего вещества при работе двигателя 
самосвала j-той категории мощности с учетом различных режимов работы зарубежного двигателя, 
г/(кВт/ч), (табл. 7.5-7.13);  
Нj - мощность бульдозера (экскаватора и т.д.), кВт;  
Тj - суммарное чистое время работы самосвалов в году, ч.  
Количество диоксида серы, выбрасываемое в атмосферу при работе двигателей автомобилей, 
рассчитывается по формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Bг, т/год 

где Sр - среднее содержание серы в использованном топливе, %; 0,2 

Bг - годовой расход топлива, т.  
Максимальное количество загрязняющих веществ (оксида углерода, оксидов азота, 
углеводородов, сажи), выбрасываемых в атмосферу при работе двигателей, г/с, рассчитывается по 
формуле:  

Мimax = ∑ qсрij*Nj/3,6, г/с  
где Nj - наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-той марки в течение 
часа. 1 

Максимальный разовый выброс оксида углерода, оксидов азота, углеводородов и 
сажи при работе зарубежных дизельных двигателей самосвалов, 

рассчитывается по формуле:   
Мi

з = Σ((qз
icpj * Нj)/3600) * Nj, т/год  

где: Nj - наибольшее количество самлсвалов j-той марки, работающих одновременно на 
рассматриваемом участке в течение часа.  
Максимальный разовый выброс диоксида серы при работе двигателей автомобилей, рассчитывается по 
формуле: 

МSO2 = 0,02*Sр*Вч/3,6, г/с 

где Вч - часовой расход топлива, кг/ч.   
Полив дорог, ГВС:     

qсрij Tj, ч/г Bг, т/г Вч, кг/ч   
CO NОx CH сажа   
2,52 1,74 0,8 0,12 8472 127,1 15   

         
Результаты расчета, ГВС:   
  CO NО2 NО CH сажа SO2   
Ммах, г/с 0,7000 0,3867 0,0628 0,2222 0,0333 0,0167   
М, т/г 25,6193 14,1516 2,2996 8,1331 1,2200 0,5083   
 

Итого выбросов по источнику:  
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота диоксид 0,3867 0,0628 

304 Азота оксид 0,0628 2,2996 

328 Углерод 0,0333 1,2200 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 209 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

330 Серы диоксид 0,0167 0,5083 

337 Углерода оксид 0,7000 25,6193 

2732 Керосин 0,2222 8,1331 

 

Источник загрязнения N 6207, Неорганизованный 

Источник выделения N 001, Дизель-генераторная установка 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок". СПб., 2001 год. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов. 
 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Gт , т: 0.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт: 80 

Используемая природоохранная технология: Процент очистки указан самостоятельно 

Расход отработавших газов Gог , кг/с (прил.3): 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.8 * 80 = 0.00055808 

где bэ  - удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя, г/кВт*ч; 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3 (прил.5): 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 300 / 273) = 0.624136126 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 град.C, кг/м3; 

    Tог  - температура отработавших газов, K; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с (прил.4): 
Qог = Gог / ог = 0.00055808 / 0.624136126 = 0.000894164 

 

2.Расчет максимально-разового и валового выбросов. 
 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта. 
Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

Расчет максимально-разового выброса Mi , г/с (1): 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ 

Расчет валового выброса Wi , т/год (2): 
Wi = (1 / 1000) * qэi * Gт 

 

ЗВ: 0337 Углерода оксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 6.2 * 80 = 0.137777778 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 26 * 0.1 = 0.0026 

 Согласно [2] коэффициенты трансформации окислов азота приняты  
 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.80 - для NO2 и 0.13 - для NO 

 

ЗВ: 0301 Азота диоксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = ((1 / 3600) * eмi * Pэ) * 0.80 = ((1 / 3600) * 9.6 * 80) * 0.80 = 0.170666667 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 210 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = ((1 / 1000) * qмi * Gт) * 0.80 = ((1 / 1000) * 40 * 0.1) * 0.80 = 0.0032 

 

ЗВ: 2732 Керосин 

Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 2.9 * 80 = 0.064444444 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 12 * 0.1 = 0.0012 

 

ЗВ: 0328 Углерод 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.5 * 80 = 0.011111111 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 2 * 0.1 = 0.0002 

 

ЗВ: 0330 Сера диоксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 1.2 * 80 = 0.026666667 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 5 * 0.1 = 0.0005 

 

ЗВ: 1325 Формальдегид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.12 * 80 = 0.002666667 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.5 * 0.1 = 0.00005 

 

ЗВ: 0703 Бенз/а/пирен 

Максимальный разовый выброс, г/с: 
Mi = (1 / 3600) * eмi * Pэ = (1 / 3600) * 0.000012 * 80 = 0.000000267 

Валовый выброс, т/год: 
Wi = (1 / 1000) * qмi * Gт = (1 / 1000) * 0.000055 * 0.1 = 0.000000006 

 

ЗВ: 0304 Азот (II) оксид 

Максимальный разовый выброс, г/с: 

Mi = ((1 / 3600) * eмi * Pэ) * 0.13 = ((1 / 3600) * 9.6 * 80) * 0.13 = 0.027733333 

Валовый выброс, т/год: 

Wi = ((1 / 1000) * qмi * Gт) * 0.13 = ((1 / 1000) * 40 * 0.1) * 0.13 = 0.00052 

 

Итого выбросы по веществам: 
Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота диоксид 0.170666667 0.0032 0 0.170666667 0.0032 

0304 Азота оксид 0.027733333 0.00052 0 0.027733333 0.00052 

0328 Углерод (Сажа) 0.011111111 0.0002 0 0.011111111 0.0002 

0330 Сера диоксид 0.026666667 0.0005 0 0.026666667 0.0005 

0337 Углерод оксид 0.137777778 0.0026 0 0.137777778 0.0026 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000267 0.000000006 0 0.000000267 0.000000006 

1325 Формальдегид 0.002666667 0.00005 0 0.002666667 0.00005 

2732 Керосин 0.064444444 0.0012 0 0.064444444 0.0012 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 211 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение G 

(обязательное) 
Изолинии полей приземных концентраций на период ликвидации  

карт №2 и 2.1 и рекультивация карты №1 

 

Максимально-разовые концентрации 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 212 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 213 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 214 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 215 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 216 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 217 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 218 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 219 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Среднегодовые концентрации 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 220 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 221 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 222 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 223 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 224 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 225 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 226 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение J 

(обязательное) 
Изолинии полей приземных концентраций на период рекультивации карт №2 и 2.1 

 

Максимально-разовые концентрации 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 227 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 228 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 229 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 230 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 231 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 232 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 233 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Среднегодовые концентрации 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 234 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 235 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 236 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 237 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 238 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 239 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение N 

(обязательное) 
Расчет нормативов образования отходов в период ликвидации и рекультивации 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства, код по ФККО – 4 82 415 01 

52 4 

Расчет норматива образования отходов светодиодных ламп, утративших потребительские 
свойства, осуществляется на основании «Сборника методик по расчету объемов образования отходов». 

Расчет количества отработанных светодиодных ламп, подлежащих утилизации, проводится по 
формуле: 

N = ni × ti / ki, шт./год 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
ti – фактическое количество часов работы лампы i-той марки, час/год; 

ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час. 

Расчет предлагаемого норматива образования отходов отработанных светодиодных ламп, 
проводится по формуле: 

M = mi / 10-6 × N , т/год 

где: N – количество отработанных светодиодных ламп, подлежащих утилизации, шт.; 
mi – вес одной лампы, г.; 
10-6 – переводной коэффициент из грамм в тонну. 

Расчет годового норматива образования отхода: 

Марка 
установленных 

ламп 

Количество 
установленных 

ламп i-той 
марки, шт. 

Фактическое 
количество 

часов 
работы 

лампы i-той 
марки, 
час/год 

Эксплуатационный 
срок службы 

лампы i-той марки, 
час. 

Вес 
одной 

лампы i-
той 

марки, г 

Количество 
отработанных 

ламп i-той 
марки, 
шт./год 

Количество 
образования 

отхода, 
т/период 

VARTON  

120W 
25 2000 15000 170 3 0,001 

Итого:           0,001 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом, код по ФККО 
– 9 20 110 01 53 2 

Норматив образования аккумуляторов свинцовых отработанных, рассчитывается на основании 
«Сборника методик по расчету объемов образования отходов», С-П, 2001 г. 

Перечень транспортных средств принято из раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ (п. 3.3.4 таблица 
3.15). 

Количество отработанных аккумуляторов определяется по формуле: 

N = ni / Ti, шт./год, 

где:  ni - количество используемых аккумуляторов i-типа, шт., 
Ti - эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-марки, год, T = 1,5–3 года. 
Вес образующихся отработанных аккумуляторов с электролитом равен: 

М = Ni × mi × 10–3, т/год, 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 240 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

где:  Ni - количество отработанных аккумуляторов i-марки, шт./год, 

mi - вес одного аккумулятора i-марки с электролитом, кг. 

Расчет норматива образования отхода: 

Марка 
транспортного 

средства 

Количеств
о единиц 

транспорт
ного 

средства i-
той марки, 

шт. 

Марка 
аккумулят

оров 
установлен
ных на а/м 

i-той 
марки 

Количеств
о 

аккумулят
оров 

установлен
ных на а/м 

i-той 
марки, шт. 

Эксплуатацио
нный срок 

службы 
аккумуляторо
в i-той марки, 

лет 

Количеств
о 

отработан
ных 

аккумулят
оров i-той 

марки, 
шт./год 

Вес 
одного 

аккумулят
ора i-

марки с 
электроли

том, кг 

Количес
тво 

образова
ния 

отхода, 
т/период 

КамАЗ-55111 3 6СТ-190 1 2 0,5 73,20 0,137 

МАЗ 551605 2 6СТ-190 2 2 1 73,20 0,183 

Автотопливозапра
вщик КамАЗ-

53228 

1 6СТ-190 1 2 0,5 73,20 0,046 

Поливочная 
машина КДМ 
43118 КамАЗ 

1 6СТ-190 1 2 0,5 73,20 0,046 

BlowVac BigBag 

8200 TG 
2 6СТ-190 2 2 1 73,20 0,183 

Бульдозер Четра Т 
25 

1 6СТ-190 2 2 1 73,20 0,091 

Погрузчик XGMA 
XG935H 

1 6СТ-190 1 2 0,5 73,20 0,046 

Экскаватор 
Liebherr R944 

1 6СТ-190 2 2 1 73,20 0,091 

Итого:             0,823 

Отходы минеральных масел моторных, код по ФККО – 4 06 110 01 31 3 

Отходы минеральных масел трансмиссионных, код по ФККО – 4 06 150 01 31 3 

Норматив образования отработанных масел, заливаемых в транспортные средства, 
рассчитывается на основании «Сборника методик по расчету объемов образования отходов», С-П, 2001 г. 

Перечень транспортных средств принято из раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ (п. 3.3.4 таблица 
3.15). 

Расчет количества образования отработанного масла через объем систем смазки производится 
отдельно по виду масла по формуле: 

М = Ni × Vi × Ti / Tнi × k ×  × 10-3, т/год 

где: Ni - количество транспортных средств i-той марки, шт., 
Vi - объем масла, заливаемого в транспортное средство i-той марки при ТО, л, 
Ti – средне годовое время работы транспортного средства i-той марки, час/год, 
Tнi - норма времени работы транспортного средства i-той марки до замены масла, час, 
k - коэффициент полноты слива масла, k = 0,9, 

 - плотность отработанного масла, кг/л,  = 0,9 кг/л. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 241 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Расчет норматива образования отхода: 

М
ар

ка
 т

ра
нс

по
рт

но
го

 
ср

ед
ст

ва
 

Ко
ли

че
ст

во
 е

ди
ни

ц 
сп

ец
те

хн
ик

и 
i-т

ой
 м

ар
ки

, 
ш

т.
 

О
бъ

ем
 м

от
ор

но
го

 м
ас

ла
, 

за
ли

ва
ем

ог
о 

в 
те

хн
ик

у 
i-

то
й 

ма
рк

и 
пр

и 
ТО

, л
  

О
бъ

ем
 т

ра
нс

ми
сс

ио
нн

ог
о 

ма
сл

а,
 за

ли
ва

ем
ог

о 
в 

те
хн

ик
у 

i-т
ой

 м
ар

ки
 п

ри
 

ТО
, л

  

Ср
ед

не
е 

го
до

во
е 

вр
ем

я 
ра

бо
ты

 с
пе

цт
ех

ни
ки

 i-
то

й 
ма

рк
и,

 ч
ас

/г
од

 

Н
ор

ма
 го

до
во

го
 в

ре
ме

ни
 

ра
бо

ты
 т

ех
ни

ки
 i-

то
й 

ма
рк

и 
до

 за
ме

ны
 м

ас
ла

, 
ча

с 
 

П
ло

тн
ос

ть
 о

тр
аб

от
ан

но
го

 
ма

сл
а,

 к
г/

л 

Ко
ли

че
ст

во
 о

тх
од

а 
ма

сл
а 

мо
то

рн
ог

о,
 т

/п
ер

ио
д 

Ко
ли

че
ст

во
 о

тх
од

а 
ма

сл
а 

тр
ан

см
ис

си
он

но
го

, 
т/

пе
ри

од
 

КамАЗ-55111 3 90,0 180,0 1980,000 1000,0 0,9 0,120 0,289 

МАЗ 551605 2 80,0 165,0 1980,000 1000,0 0,9 0,071 0,176 

Автотопливозаправщик 

КамАЗ-53228 
1 90,0 180,0 90,000 1000,0 0,9 0,002 0,004 

Поливочная машина 
КДМ 43118 КамАЗ 

1 90,0 180,0 1440,000 1000,0 0,9 0,029 0,070 

BlowVac BigBag 8200 TG 2 70,0 80,0 1980,000 1000,0 0,9 0,062 0,086 

Бульдозер Четра Т 25 1 35,0 70,0 1980,000 2000,0 0,9 0,008 0,019 

Погрузчик XGMA 
XG935H 

1 20,0 50,0 16,000 2000,0 0,9 0,000 0,000 

Экскаватор Liebherr R944 1 45,0 76,0 16,000 2000,0 0,9 0,000 0,000 

Итого:             0,292 0,644 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены, код по ФККО – 4 

06 120 01 31 3 

Норматив образования отработанных масел, заливаемых в транспортные средства, 
рассчитывается на основании «Сборника методик по расчету объемов образования отходов», С-П, 2001 г. 

Перечень транспортных средств принято из раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ (п. 3.3.4 таблица 
3.15). 

Расчет количества образования отработанного масла через объем систем смазки производится 
отдельно по виду масла по формуле: 

М = Ni × Vi × Ti / Tнi × k ×  × 10-3, т/год, 

где: Ni - количество транспортных средств i-той марки, шт., 
Vi - объем масла, заливаемого в транспортное средство i-той марки при ТО, л, 
Ti – средне годовое время работы транспортного средства i-той марки, час/год, 
Tнi - норма времени работы транспортного средства i-той марки до замены масла, час, 
k - коэффициент полноты слива масла, k = 0,9, 
 - плотность отработанного масла, кг/л,  = 0,9 кг/л. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 242 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Расчет норматива образования отхода: 

М
ар

ка
 т

ра
нс

по
рт

но
го

 
ср

ед
ст

ва
 

Ко
ли

че
ст

во
 е

ди
ни

ц 
те

хн
ик

и,
 ш

т.
 

О
бъ

ем
 ги

др
ав

ли
че

ск
ог

о 
ма

сл
а,

 за
ли

ва
ем

ог
о 

в 
те

хн
ик

у 
i-т

ой
 м

ар
ки

 п
ри

 
ТО

, л
  

Ср
ед

не
е 

го
до

во
е 

вр
ем

я 
ра

бо
ты

 т
ех

ни
ки

 i-
то

й 
ма

рк
и,

 ч
ас

/г
од

 

Н
ор

ма
 го

до
во

го
 в

ре
ме

ни
 

ра
бо

ты
 т

ех
ни

ки
 i-

то
й 

ма
рк

и 
до

 за
ме

ны
 м

ас
ла

, 
ча

с 
 

Ко
эф

фи
ци

ен
т 

по
лн

от
ы 

сл
ив

а 
ма

сл
а 

П
ло

тн
ос

ть
 о

тр
аб

от
ан

но
го

 
ма

сл
а,

 к
г/

л 

Ко
ли

че
ст

во
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 

от
хо

да
, т

/п
ер

ио
д 

КамАЗ-55111 3 250,0 1980,000 1000,0 0,9 0,9 1,203 

МАЗ 551605 2 180,0 1980,000 1000,0 0,9 0,9 0,577 

Автотопливозаправщик 
КамАЗ-53228 

1 150,0 90,000 1000,0 0,9 0,9 0,011 

Поливочная машина 
КДМ 43118 КамАЗ 

1 150,0 1440,000 1000,0 0,9 0,9 0,175 

BlowVac BigBag 8200 TG 2 130 1980,000 1000,0 0,9 0,9 0,417 

Бульдозер Четра Т 25 1 75 1980,000 2000,0 0,9 0,9 0,060 

Погрузчик XGMA 
XG935H 

1 55 16,000 2000,0 0,9 0,9 0,000 

Экскаватор Liebherr R944 1 90 16,000 2000,0 0,9 0,9 0,001 

Итого:             2,444 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные, код по ФККО – 9 

21 302 01 52 3 

Норматив образования отработанных фильтров транспортных средств, рассчитывается на 
основании «Временных методических рекомендаций по расчету нормативов образования отходов 
производства и потребления», С-П, 1998 г. 

Перечень транспортных средств принято из раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ (п. 3.3.4 таблица 
3.15). 

Расчет норматива образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 
автотранспорта, проводится по формуле: 

М =  Ni × ni × mi × Li / Lнi * 10-3, (т/год) 
где:  Ni - количество автомашин i-той марки, шт., 
ni - количество фильтров, установленных на автомашине i-ой марки, шт.; 
mi - вес одного фильтра на автомашине i-ой марки, кг; 
Li - среднее годовое время работы автомобиля i-ой марки, час/год (среднегодовой пробег, км); 
Lнi - норма времени работы подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, час (км). 

Расчет норматива образования отхода: 

Вид транспортного 
средства 

Количество 
единиц 

транспорта , шт. 

Количество масляных 
фильтров 

установленных на 1 
а/м, шт. 

Вес фильтров 
установленных 

на а/м, кг 

Количество 
образования 

отхода, т/период 

КамАЗ-55111 3 4 3,500 0,052 

МАЗ 551605 2 4 3,500 0,035 

Автотопливозаправщик 
КамАЗ-53228 

1 4 3,500 0,017 

Поливочная машина КДМ 
43118 КамАЗ 

1 4 3,500 0,017 

BlowVac BigBag 8200 TG 2 6 2,000 0,030 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 243 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Вид транспортного 
средства 

Количество 
единиц 

транспорта , шт

Количество масляных 
фильтров 

установленных на 1 
а/м, шт.

Вес фильтров 
установленных 

на а/м, кг

Количество 
образования 

отхода, т/период
Бульдозер Четра Т 25 1 2 3,700 0,009 

Погрузчик XGMA XG935H 1 2 2,000 0,005 

Экскаватор Liebherr R944 1 2 2,000 0,005 

Итого:       0,170 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 
загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%), код по ФККО – 4 02 312 

01 62 4 

Численность рабочих принята на основании данных раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ. 

Расчет проведен по материально-сырьевому балансу. 
В целях соблюдения норм охраны труда (ОТ) и техники безопасности (ТБ) на производстве 

работникам, занятым на работах с вредными или опасными условиями труда, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением, выдаются бесплатно за 
счет работодателя специальная одежда в соответствии с нормами, утвержденными в установленном 
порядке. 

Для хранения спецодежды выданных работникам на предприятии предусмотрены специальные 
помещения – гардеробные. Количество образования изношенной спецодежды определяется исходя из 

численности трудящихся. 

Расчет норматива образования отхода: 

Изношенная 
спецодежда 

Годовая 
потребность, 

шт/год 

Вес 1 
единицы, кг 

Вес 
использованной 
(загрязненной) 
спецодежды, 

кг/год 

Коэффициент 
утилизации, % 

Количество 
образования 

отхода, 
т/период 

куртка ватная 14 5,000 70 30 0,026 

рукавицы 84 0,300 25,2 30 0,009 

костюм утепленный 14 3,000 42 30 0,016 

перчатки х/б 84 0,100 8,4 30 0,003 

перчатки 
прорезиненные 

14 0,300 4,2 30 0,002 

Итого:         0,056 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства, код по ФККО – 4 03 101 

00 52 4 

Численность рабочих принята на основании данных раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ. 

Расчет проведен по материально-сырьевому балансу. 
Количество образования изношенной обуви рассчитывается по Временным методическим 

рекомендациям. 
Вес изношенной обуви (кг/год), рассчитывается по формуле: 

М = n × m, т/год 

где: n – годовая потребность, шт/год; 
m – вес 1 единицы, кг. 
Количество образования обуви, утратившей потребительские свойства рассчитывается по 

формуле: 
N = М × k / 105, т/год 

где: М – вес изношенной обуви (кг/год); 
k – коэффициент утилизации, %; 
105 – переводной коэффициент из кг в тонну. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 244 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Расчет норматива образования отхода: 

Изношенная 

спецодежда 

Годовая 

потребность, 
шт/год 

Вес 1 

единицы, 
кг 

Вес 
использованной 
(загрязненной) 

спецодежды, кг/год 

Коэффициент 
утилизации, % 

Количество 
отхода за период 
строительства, 

т/период 

сапоги 
кирзовые 

14 0,975 23,4 30 0,005 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный), код по ФККО - 7 33 100 01 72 4 

Максимальная численность работников единовременно пребывающих на строительной 
площадке составляет – 14 человек. Информация принята на основании данных раздела 025/42-РПН/21-

КПС-РЗ. 

Расчет ежегодного образования отходов мусора от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированного (исключая крупногабаритный), осуществляется на основании 
«Временных методических рекомендации по расчету нормативов образования отходов производства и 
потребления» с учетом «Сборника удельных показателей образования отходов производства и 
потребления». 

Количество бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельности работников 
предприятия, определяется по формуле: 

М = N × m, м3/год 

где:  N – количество работающих в период ведения работ, чел., 
m – удельная норма образования бытовых отходов на 1 работающего в год принята на 

основании Постановления Министерства тарифного регулирования и энергетики Челябинской области от 
28.09.2017 № 47/3. 

Расчет норматива образования отхода: 

Списочной численности 
работающих, чел 

Удельная норма образования 
бытовых отходов на 1 
работающего, кг/год 

Количество образования 
отхода, т/период 

14 97,073 1,359 

Итого:   1,359 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 
или нефтепродуктов 15% и более), код по ФККО – 9 19 204 01 60 3 

Максимальная численность работников единовременно пребывающих на строительной 
площадке составляет – 14 человек. Информация принята на основании данных раздела 025/42-РПН/21-

КПС-РЗ. 

Норматив образования обтирочного материала образуется при эксплуатации, техническом 
обслуживании, ремонте механического оборудования рассчитывается по «Методическим рекомендациям 

по разработке проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 
теплоцентралей, промышленных и отопительных котельных», по списочному составу рабочих, по 
формуле: 

Mотх.= Σ Mуд. × K/ (1 - k) × 10–3, т /год, 
где: Mуд – удельный норматив ветоши на 1 работающего, в среднем 1 кг /год; 

K – количество рабочих, занятых в строительстве, чел.; 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 245 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

k – содержание масла в промасленной ветоши. 

Расчет норматива образования отхода: 

Количество работников, чел. 

Удельная норма 
образования 
обтирочного 

материала на 1 
работающего, кг/год 

Содержание масла в 
промасленной 

ветоши, % 

Количество 

образования отхода, 
т/период 

14 1 0,15 0,016 

Шины пневматические автомобильные отработанные, код по ФККО – 9 21 110 01 50 4 

Перечень транспортных средств принято из раздела 025/42-РПН/21-КПС-РЗ (п. 3.3.4 таблица 
3.15). 

Норматив образования шин пневматических отработанных, рассчитывается на основании 
«Сборника методик по расчету объемов образования отходов», С-П, 2001 г. 

Расчет количества отработанных шин от транспорта производится по формуле: 

М = Ni * ni * mi * Li/Lнi * 10-3, /год, 

где: Ni – количество технических средств каждой марки, шт.; 
ni – количество шин, установленных на технике каждой марки, шт., 

mi – вес одной изношенной шины данного вида, кг, 
Li - среднее годовое время работы автомобиля i-ой марки, час/год (среднегодовой пробег, км); 
Lнi - норма пробега или времени работы подвижного состава i-ой марки до замены шин, час (км). 

Расчет норматива образования отхода: 

М
ар

ка
 т

ра
нс

по
рт

но
го

 
ср

ед
ст

ва
 

Ко
ли

че
ст

во
 е

ди
ни

ц 
тр

ан
сп

ор
та

 i-
то

й 
ма

рк
и,

 ш
т.

 

М
ар

ка
 ш

ин
 

ус
та

но
вл

ен
ны

х 
на

 
а/

м 
i-

то
й 

ма
рк

и 

Ко
ли

че
ст

во
 ш

ин
 

ус
та

но
вл

ен
ны

х 
на

 
а/

м 
i-т

ой
 м

ар
ки

, ш
т.

 

Ср
ед

не
е 

го
до

во
е 

вр
ем

я 
ра

бо
ты

 а
/м

 i-
то

й 
ма

рк
и,

 ч
ас

 

Н
ор

ма
 в

ре
ме

ни
 

ра
бо

ты
 а

/м
 i-

то
й 

ма
рк

и 
до

 за
ме

ны
 

ш
ин

, ч
ас

 

М
ас

са
 о

дн
ой

 
из

но
ш

ен
но

й 
ш

ин
ы 

i-
то

й 
ма

рк
и,

 к
г 

Ко
ли

че
ст

во
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

от
хо

да
, 

т/
пе

ри
од

 

КамАЗ-55111 3 315/70R22.5 10 1980,000 1000,0 56 3,326 

МАЗ 551605 2 12.00R20 10 1980,000 1000,0 69,66 2,759 

BlowVac BigBag 8200 

TG 
2 320R508 

10 
90,000 1000,0 110,0 0,198 

Автотопливозаправщик 
КамАЗ-53228 

1 315/70R22.5 10 1440,000 1000,0 420 6,048 

Поливочная машина 
КДМ 43118 КамАЗ 

1 315/70R22.5 10 1980,000 1000,0 420 8,316 

Погрузчик XGMA 
XG935H 

1 315/80R22.5 
4 

16,000 2000,0 61,0 0,002 

Итого:             20,649 

 

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси утратившие 
потребительские свойства, код по ФККО - 4 91 105 11 52 4 

Расчет ежегодного образования отходов средств индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха 
в смеси утратившие потребительские свойства осуществляется на основании «Методических 
рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребления» Москва,2003г. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 246 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Расчет количества образования средств индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси 
утратившие потребительские свойства определяется по формуле: 

 

где: Осод – масса единицы изделия СИЗ, т/год; 
mj

сод – масса единицы изделия СИЗ i-того вида в исходном состоянии, кг; 
Nj – количество изделий, находящихся в носке, шт./год; 
Kj

изн – коэффициент, учитывающий потери массы изделий j-того вида в процессе эксплуатации, 
доли от 1; 

Kj
загр – коэффициент, учитывающий загрязненность СИЗ j-того вида, доли от 1; 

10-3 – коэффициент перевода кг в т; 
m – число видов СИЗ, шт. 
Количество изделий вышедшей из употребления  j-того вида, определяется по формуле: 

Ni = Рi / Тi *10-3, т/год, 

где: Рj
ф – количество  изделий  j-того вида, находящихся в носке, шт.; 

Тj
н – нормативный срок носки j-того вида, лет. 

Расчет норматива образования отходов: 

Наименование изделия i-го вида 

Ко
ли

че
ст

во
 и

зд
ел

ий
 i-

го
 в

ид
а,

 н
ах

од
ящ

их
ся

 
в 

но
ск

е,
 ш

т.
 

М
ас

са
 е

ди
ни

цы
 

из
де

ли
я 

СИ
З 

i-т
ог

о 
ви

да
 в

 и
сх

од
но

м 
со

ст
оя

ни
и,

 к
г 

Ко
эф

фи
ци

ен
т,

 

уч
ит

ыв
аю

щ
ий

 п
от

ер
и 

ма
сс

ы
 и

зд
ел

ий
 i-

то
го

 

ви
да

 в
 п

ро
це

сс
е 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

, д
ол

и 
от

 
1
 

Ко
эф

фи
ци

ен
т,

 
уч

ит
ыв

аю
щ

ий
 

за
гр

яз
не

нн
ос

ть
 С

И
З 

i-
то

го
 в

ид
а,

 д
ол

и 
от

 1
 

Н
ор

ма
ти

вн
ый

 с
ро

к 
но

ск
и 

из
де

ли
й 

i-т
ог

о 
ви

да
, л

ет
 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 о
тх

од
ов

 
СИ

З,
 у

тр
ат

ив
ш

ей
 

по
тр

еб
ит

ел
ьс

ки
е 

св
ой

ст
ва

, т
 

Очки защитные  14 0,05 0,9 1,1 2 0,001 

Фартук из полимерных 
материалов с нагрудником 

14 0,3 0,9 1,1 1 0,004 

Перчатки резиновые 14 0,15 0,9 1,1 1 0,002 

Респиратор противоаэрозольный  14 0,012 0,9 1,1 1 0,0002 

Наушники противошумные  14 0,14 0,9 1,1 1 0,002 

Перчатки диэлектрические 14 0,3 0,9 1,1 1 0,004 

Итого:           0,013 
 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 247 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Q 

(cправочное) 

Протокол анализа отхода «Металлургические шлаки, съемы и пыль (доменный шлак)» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 248 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 249 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение R 

(справочное) 

Протокол испытаний № 59АО от 10.08.2022 на отход «Отходы очистки смазочно-охлаждающих жидкостей 
от механических примесей» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 250 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 251 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 252 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение S 

(справочное) 

Протокол испытаний № 58АО от 10.08.2022 на отход «Всплывающие нефтепродукты из нефтеловушек и 
аналогичных сооружений» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 253 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 254 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 255 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение U 

(справочное) 

Протокол испытаний № 450А от 10.08.2022 на Воду сточную 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 256 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 257 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение V 

(справочное) 

Заключение экспертизы Росгидромет программного комплекса «ЭРА-Воздух» версии 3.0 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 258 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 259 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 260 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 261 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение W 

(обязательное) 

Свидетельство НВОС объектов ПАО «ММК» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 262 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 263 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 264 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 265 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 266 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Y 

(справочное) 

Cертификат соответствия № РОСС RU.СГ64.Н01314 на маты бентонитовые «Бентотех» 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 267 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение Z 

(справочное) 

Инструкция по эксплуатации отделения сгущения и обезвоживания шлама «грязного» оборотного цикла 

водоснабжения стана 2500г.п. ЛПЦ-4 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 268 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 269 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 270 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 271 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 272 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 273 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 274 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 275 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 276 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 277 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 278 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 279 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 1 

(справочное) 

Протокол компонентного состава отхода СОЖ с карт №2 и №2.1 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 280 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 281 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 282 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 283 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 2 

(обязательное) 

Расчет акустического воздействия и изофоны акустического воздействия в дневное время работы 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 284 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 285 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 286 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 287 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
288 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА                                         
 

          
                                        

Объект: Расчетная зона: Фиксированные точки 

 

          

                                              
 

    
                                        

Таблица 1. Характеристики источников 
шума 

                      

 

            

1. [ИШ0001] Вакуумный агрегат BlowVac BigBag 8200 TG 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2522 2296 1,5 
   

10 1 4p    57 58 61 64 71 80 76 67 83 85 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

2. [ИШ0002] Бульдозер 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2539 2199 1,5 
   

10 1 4p    52 53 56 59 66 75 71 62 78 83 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

3. [ИШ0003] Топливозаправщик 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2646 2307 1,5 
   

10 1 4p    75 72 67 68 70 66 62 60 73 75 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

4. [ИШ0004] Экскаватор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2623 2250 1,5 
   

10 1 4p    50 51 54 57 64 73 69 60 76 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

5. [ИШ0005] Автомобиль самосвал 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци Ф фактор W Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. Мах. 



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
289 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Xs Ys Zs 
я замера, 

м 

направ- 

ленности  
прост. 
угол  31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

уров.
, дБА 

уров.
, дБА 

2544 2137 1,5 
   

10 1 4p    53 54 57 60 67 76 72 63 79 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

6. [ИШ0006] Автомобиль самосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2545 2138 1,5 
   

10 1 4p    53 54 57 60 67 76 72 63 79 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

7. [ИШ0007] Автомобиль самосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2547 2140 1,5 
   

10 1 4p    53 54 57 60 67 76 72 63 79 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

8. [ИШ0008] Погрузчик 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2288 2329 1,5 
   

10 1 4p    45 46 49 52 59 68 64 55 71 76 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

9. [ИШ0009] ДГУ 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2097 2378 1,5 
   

10 1 4p    35 36 39 42 49 58 54 45 61 63 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

10. [ИШ0010] Поливочная машина 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2655 2232 1,5 
   

10 1 4p    50 51 54 57 64 73 69 60 76 81 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
290 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                   
2. Расчеты уровней шума по фиксированным точкам (РТ).                                

                                                   
Поверхность земли:a=0,1 твердая поверхность (асфальт, бетон)                            
                                                   

Таблица 2.1. 

 
Расчетные уровни 
шума                                                

                                        

№ 
Идентифи-
катор РТ 

координаты расчетной точки, м Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 
уров.
, дБА 

Маx. 
уров., 
дБА 

           

Xрт Yрт 
Zрт 

(высота) 
31,5Г

ц 63Гц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц            

1 РТ1 2684 3467 1,5 РТ1            
Норматив: 14.Территории, непосредственно прилегающие к 
жилым домам,  домам отдыха, пансионатам, домам-интернатам 
для престарелых и инвалидов, дошкольным образовательным 

организациям и другим образовательным организациям, с 7 до 23 
ч. 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

           
Расчетные уровни шума:   6 2               17            
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -            

  
           

2 РТ2 2516 337 1,5 РТ2            
Норматив: 14.Территории, непосредственно прилегающие к 
жилым домам,  домам отдыха, пансионатам, домам-интернатам 
для престарелых и инвалидов, дошкольным образовательным 
организациям и другим образовательным организациям, с 7 до 23 

ч. 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

           
Расчетные уровни шума:   1                 12            
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -            

  
           

Источник информации: Cанитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 
           

                                                   
Таблица 2.2.  Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот                     
                                                   

№ Среднегеометрическая частота, Гц  Координаты расчетных точек, м 
Мах 

значение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуется 
снижение, 

дБ(А) 

Примечание 

X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 90 -   

2 63 Гц 2684 3467 1,5 6 75 -   

3 125 Гц 2684 3467 1,5 2 66 -   

4 250 Гц 2684 3467 1,5 0 59 -   



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
291 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

5 500 Гц 2684 3467 1,5 0 54 -   

6 1000 Гц 2684 3467 1,5 0 50 -   

7 2000 Гц 2684 3467 1,5 0 47 -   

8 4000 Гц 2684 3467 1,5 0 45 -   

9 8000 Гц 2684 3467 1,5 0 44 -   

10 Экв. уровень 2684 3467 1,5 0 55 -   

11 Маx. уровень 2684 3467 1,5 17 70 -   

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.2

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.2

3 292 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 3 

(обязательное) 

Расчет акустического воздействия и изофоны акустического воздействия в ночное время работы 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.2

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.2

3 293 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.2

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.2

3 294 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.2

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.2

3 295 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.2

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.2

3 296 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.2

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.2

3 297 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
298 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА                                         
 

          
                                        

Объект: Расчетная зона: Фиксированные точки 

 

          

                                              
 

    
                                        

Таблица 1. Характеристики источников 
шума 

                      

 

            

1. [ИШ0001] Вакуумный агрегат BlowVac BigBag 8200 TG 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2522 2296 1,5 
   

10 1 4p    57 58 61 64 71 80 76 67 83 85 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

2. [ИШ0002] Бульдозер 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2539 2199 1,5 
   

10 1 4p    52 53 56 59 66 75 71 62 78 83 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

3. [ИШ0003] Топливозаправщик 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2646 2307 1,5 
   

10 1 4p    75 72 67 68 70 66 62 60 73 75 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

4. [ИШ0004] Экскаватор 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2623 2250 1,5 
   

10 1 4p    50 51 54 57 64 73 69 60 76 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

5. [ИШ0005] Автомобиль самосвал 

Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци Ф фактор W Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. Мах. 



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
299 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Xs Ys Zs 
я замера, 

м 

направ- 

ленности  
прост. 
угол  31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

уров.
, дБА 

уров.
, дБА 

2544 2137 1,5 
   

10 1 4p    53 54 57 60 67 76 72 63 79 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

6. [ИШ0006] Автомобиль самосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2545 2138 1,5 
   

10 1 4p    53 54 57 60 67 76 72 63 79 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

7. [ИШ0007] Автомобиль самосвал 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2547 2140 1,5 
   

10 1 4p    53 54 57 60 67 76 72 63 79 82 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

8. [ИШ0008] Погрузчик 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 

направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2288 2329 1,5 
   

10 1 4p    45 46 49 52 59 68 64 55 71 76 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

9. [ИШ0009] ДГУ 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , постоянный 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2097 2378 1,5 
   

10 1 4p    35 36 39 42 49 58 54 45 61 63 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 

10. [ИШ0010] Поливочная машина 
Тип: точечный.   Характер шума: широкополосный , колеблющийся 

Координаты источника, м Высота, м 

   
Дистанци
я замера, 

м 

Ф фактор 
направ- 

ленности  

W 

прост. 
угол  

Уровни звуковой мощности,дБ, на среднегеометрических частотах Экв. 
уров.
, дБА 

Мах. 
уров.
, дБА Xs Ys Zs 31,5Гц 63Гц 125Гц 250Гц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц 

2655 2232 1,5 
   

10 1 4p    50 51 54 57 64 73 69 60 76 81 

Источник информации: СНиП II-12-77 Каталог шумовых характеристик технологического оборудования 



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
300 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                   
2. Расчеты уровней шума по фиксированным точкам (РТ).                                

                                                   
Поверхность земли:a=0,1 твердая поверхность (асфальт, бетон)                            
                                                   

Таблица 2.1. 

 
Расчетные уровни 
шума                                                

                                        

№ 
Идентифи-
катор РТ 

координаты расчетной точки, м Уровни звукового давления, дБ, на среднегеометрических частотах  Экв. 
уров.
, дБА 

Маx. 
уров., 
дБА 

           

Xрт Yрт 
Zрт 

(высота) 
31,5Г

ц 63Гц 

125Г
ц 

250Г
ц 

500Г
ц 

1000Г
ц 

2000Г
ц 

4000Г
ц 

8000Г
ц            

1 РТ1 2684 3467 1,5 РТ1            
Норматив: 14.Территории, непосредственно прилегающие к 
жилым домам,  домам отдыха, пансионатам, домам-интернатам для 
престарелых и инвалидов, дошкольным образовательным 
организациям и другим образовательным организациям, с 23 до 7 
ч. 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

           
Расчетные уровни шума:   6 2               17            
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -            

  
           

2 РТ2 2516 337 1,5 РТ2            
Норматив: 14.Территории, непосредственно прилегающие к 
жилым домам,  домам отдыха, пансионатам, домам-интернатам для 
престарелых и инвалидов, дошкольным образовательным 
организациям и другим образовательным организациям, с 7 до 23 
ч. 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

           
Расчетные уровни шума:   1                 12            
Требуемое снижение уровня шума: - - - - - - - - - - -            

  
           

Источник информации: Cанитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 
           

                                                   
Таблица 2.2.  Расчетные максимальные уровни шума по октавным полосам частот                     
                                                   

№ Среднегеометрическая частота, Гц  Координаты расчетных точек, м 
Мах 

значение, 
дБ(А) 

Норматив, 
дБ(А) 

Требуется 
снижение, 

дБ(А) 

Примечание 

X Y Z (высота) 

1 31,5 Гц - - - - 83 -   

2 63 Гц 2684 3467 1,5 6 67 -   

3 125 Гц 2684 3467 1,5 2 57 -   

4 250 Гц 2684 3467 1,5 0 49 -   



 

 

 

Инв. № подл. Подп. и дата Взам. инв. № 

   

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.23 

025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 

Лист 

1 --- Зам. 216-23 
 

17.03.23 
301 

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

5 500 Гц 2684 3467 1,5 0 44 -   

6 1000 Гц 2684 3467 1,5 0 40 -   

7 2000 Гц 2684 3467 1,5 0 37 -   

8 4000 Гц 2684 3467 1,5 0 35 -   

9 8000 Гц 2684 3467 1,5 0 33 -   

10 Экв. уровень 2684 3467 1,5 0 45 -   

11 Маx. уровень 2684 3467 1,5 17 60 -   

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 302 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 4 

(справочное) 

Протокол № 01-ш от 14.07.2006г измерений уровней шума оборудования и техники 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 303 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 304 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 5 

(справочное) 

Инструкция по эксплуатации оборудования маслорегенерационной установки участка нефтепродуктов и 
регенерации отработанных масел УПП ОАО ММК 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 305 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 306 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 307 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 308 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 309 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 310 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 311 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 312 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 313 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 314 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 315 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 316 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 317 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 318 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 319 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 320 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 6 

(обязательное) 

Письмо ПАО «ММК» о насыпной плотности шлаков 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 321 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 322 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 7 

(обязательное) 
Сертификат соответствия и санитарное заключение на геомембрану GSE HD 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 323 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 324 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 325 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 326 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 8 

(обязательное) 
Договор на техническое обслуживание и текущий ремонт №231665 от 11.04.2017г с ООО «АТУ» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 327 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 328 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 329 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 330 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 331 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 332 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 333 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 334 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 335 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 336 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 337 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 338 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 339 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 9 

(обязательное) 
Приказ ПАО «ММК» П9-01/676 от 29.11.2019 о передаче транспортных средств ООО «АТУ» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 340 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 10 

(обязательное) 
Договор аренды транспортных средств ООО «Шлаксервис» № 237206 от 30.01.2019 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 341 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 342 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 343 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 344 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 11 

(справочное) 

Техническая характеристика вакуумного агрегата BlowVac BigBag 8200 TG 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 345 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 346 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 12 

(справочное) 

Выкопировка из проектной документации ОАО «Магнитогорский металлургический комбинат» 
Корректировка проекта «Рекультивация Западного карьера г. Магнитной» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 347 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 348 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 349 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 350 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 351 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 352 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 353 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 354 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 355 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 13 

(справочное) 

Материалы по согласованию проектной документации ОАО «Магнитогорский металлургический 
комбинат» Корректировка проекта «Рекультивация Западного карьера г. Магнитной» 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 356 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 357 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 358 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 14 

(справочное) 

Стандарт организации (СТО) на продукты переработки доменных шлаков 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 359 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 360 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 361 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 15 

(справочное) 

Детальные расчеты рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках 

в период ликвидации карт №2 и 2.1 и рекультивации карты №1 

1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  
     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ООО "Сидиус" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 
  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:58 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0051400 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.3867000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.1152000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0097400 1.290  

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.3867000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0410000 1.290  

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.0056000 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.1706667 1.290  

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:58 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 362 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.005140| П1 |   0.734332 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6102|  1  |    0.386700| П1 |  55.246315 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6103|  1  |    0.115200| П1 |  16.458172 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6105|  1  |    0.009740| П1 |   1.391516 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6106|  1  |    0.386700| П1 |  55.246315 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6108|  1  |    0.041000| П1 |   5.857510 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000201 6109|  1  |    0.005600| П1 |   0.800050 |   0.50  |    11.4  | 
|   8 |000201 6110|  1  |    0.170667| П1 |  24.382479 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.120747 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =    160.116699 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:58 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0410000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.2050000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0410000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.2050000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 363 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.4195874 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0839175 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   195 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.061942 |  14.8 (Вклад источников 85.2%)| 
|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.3867|   0.118695 |  33.2  |  33.2 | 0.306944311  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.3867|   0.118695 |  33.2  |  66.4 | 0.306944311  | 

|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.1707|   0.062801 |  17.6  |  83.9 | 0.367975026  | 

|  4 |000201 6103|   1 | П1|     0.1152|   0.037564 |  10.5  |  94.4 | 0.326073050  | 
|  5 |000201 6108|   1 | П1|     0.0410|   0.013457 |   3.8  |  98.2 | 0.328227192  | 

|                              В сумме =   0.413155    98.2                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.006433     1.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2935953 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0587191 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.145936 |  49.7 (Вклад источников 50.3%)| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.3867|   0.047952 |  32.5  |  32.5 | 0.124004073  | 

|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.3867|   0.047952 |  32.5  |  65.0 | 0.124004073  | 

|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.1707|   0.022949 |  15.5  |  80.5 | 0.134465963  | 

|  4 |000201 6103|   1 | П1|     0.1152|   0.019249 |  13.0  |  93.5 | 0.167096093  | 

|  5 |000201 6108|   1 | П1|     0.0410|   0.006753 |   4.6  |  98.1 | 0.164706096  | 

|                              В сумме =   0.290792    98.1                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.002803     1.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 364 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008350 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0628000 1.290  

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.0187000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0015820 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0628000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0070000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.0009000 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.0277333 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.000835| П1 |   0.059647 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6102|  1  |    0.062800| П1 |   4.485995 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6103|  1  |    0.018700| П1 |   1.335798 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6105|  1  |    0.001582| П1 |   0.113007 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6106|  1  |    0.062800| П1 |   4.485995 |   0.50  |    11.4  | 
|   6 |000201 6108|  1  |    0.007000| П1 |   0.500031 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000201 6109|  1  |    0.000900| П1 |   0.064290 |   0.50  |    11.4  | 
|   8 |000201 6110|  1  |    0.027733| П1 |   1.981076 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.182350 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     13.025839 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0240000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.0600000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 365 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0240000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.0600000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0774583 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0309833 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   195 град. 

                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.048361 |  62.4 (Вклад источников 37.6%)| 
|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.0628|   0.009638 |  33.1  |  33.1 | 0.153472155  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.0628|   0.009638 |  33.1  |  66.2 | 0.153472155  | 
|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.0277|   0.005103 |  17.5  |  83.8 | 0.183988050  | 

|  4 |000201 6103|   1 | П1|     0.0187|   0.003049 |  10.5  |  94.3 | 0.163036540  | 

|  5 |000201 6108|   1 | П1|   0.007000|   0.001149 |   3.9  |  98.2 | 0.164113596  | 
|                              В сумме =   0.076937    98.2                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000521     1.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0672106 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0268842 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.055193 |  82.1 (Вклад источников 17.9%)| 
|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.0628|   0.003894 |  32.4  |  32.4 | 0.062002033  | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 366 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.0628|   0.003894 |  32.4  |  64.8 | 0.062002033  | 

|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.0277|   0.001865 |  15.5  |  80.3 | 0.067233175  | 
|  4 |000201 6103|   1 | П1|     0.0187|   0.001562 |  13.0  |  93.3 | 0.083548047  | 

|  5 |000201 6108|   1 | П1|   0.007000|   0.000576 |   4.8  |  98.1 | 0.082353041  | 

|                              В сумме =   0.066984    98.1                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000227     1.9                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922   83 3.0 1.000 0 0.0003610 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0333000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0  3.0 1.000 0 0.0099000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0008730 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0  1.000 0 0.0333000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 3.0 1.000 0 0.0010000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 3.0 1.000 0 0.0003000 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 3.0 1.000 0 0.0111111 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.000361| П1 |   0.206299 |   0.50  |     5.7  | 
|   2 |000201 6102|  1  |    0.033300| П1 |  19.029762 |   0.50  |     5.7  | 
|   3 |000201 6103|  1  |    0.009900| П1 |   5.657496 |   0.50  |     5.7  | 

|   4 |000201 6105|  1  |    0.000873| П1 |   0.498888 |   0.50  |     5.7  | 

|   5 |000201 6106|  1  |    0.033300| П1 |  19.029762 |   0.50  |     5.7  | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 367 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   6 |000201 6108|  1  |    0.001000| П1 |   0.571464 |   0.50  |     5.7  | 

|   7 |000201 6109|  1  |    0.000300| П1 |   0.171439 |   0.50  |     5.7  | 

|   8 |000201 6110|  1  |    0.011111| П1 |   6.349603 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.090145 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     51.514717 долей ПДК            | 
|--------------------------------------------------------------------------- | 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0097119 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0014568 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   187 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 368 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|  1 |000201 6110|   1 | П1|     0.0111|   0.002514 |  25.9  |  25.9 | 0.226279393  | 

|  2 |000201 6103|   1 | П1|   0.009900|   0.002291 |  23.6  |  49.5 | 0.231369734  | 
|  3 |000201 6102|   1 | П1|     0.0333|   0.002261 |  23.3  |  72.8 | 0.067901313  | 
|  4 |000201 6106|   1 | П1|     0.0333|   0.002261 |  23.3  |  96.0 | 0.067901313  | 

|                              В сумме =   0.009327    96.0                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000385     4.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0051546 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0007732 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   359 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.0333|   0.001475 |  28.6  |  28.6 | 0.044287477  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.0333|   0.001475 |  28.6  |  57.2 | 0.044287477  | 

|  3 |000201 6103|   1 | П1|   0.009900|   0.001100 |  21.3  |  78.6 | 0.111091554  | 
|  4 |000201 6110|   1 | П1|     0.0111|   0.000905 |  17.6  |  96.1 | 0.081484646  | 

|                              В сумме =   0.004955    96.1                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000200     3.9                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0009540 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0278000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.0358000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008970 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0167000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0270000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.0178000 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.0266667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 369 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.000954| П1 |   0.054518 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6102|  1  |    0.027800| П1 |   1.588671 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6103|  1  |    0.035800| П1 |   2.045842 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6105|  1  |    0.000897| П1 |   0.051260 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6106|  1  |    0.016700| П1 |   0.954345 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6108|  1  |    0.027000| П1 |   1.542954 |   0.50  |    11.4  | 
|   7 |000201 6109|  1  |    0.017800| П1 |   1.017207 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000201 6110|  1  |    0.026667| П1 |   1.523905 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.153618 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      8.778703 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0300000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.0600000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 370 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0300000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.0600000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0737058 доли ПДКмр| 

                                     |       0.0368529 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   189 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.050863 |  69.0 (Вклад источников 31.0%)| 
|  1 |000201 6103|   1 | П1|     0.0358|   0.005935 |  26.0  |  26.0 | 0.165794760  | 

|  2 |000201 6110|   1 | П1|     0.0267|   0.004710 |  20.6  |  46.6 | 0.176615328  | 

|  3 |000201 6108|   1 | П1|     0.0270|   0.004530 |  19.8  |  66.4 | 0.167786554  | 
|  4 |000201 6109|   1 | П1|     0.0178|   0.002966 |  13.0  |  79.4 | 0.166610271  | 

|  5 |000201 6102|   1 | П1|     0.0278|   0.002820 |  12.3  |  91.8 | 0.101442479  | 

|  6 |000201 6106|   1 | П1|     0.0167|   0.001694 |   7.4  |  99.2 | 0.101442486  | 
|                              В сумме =   0.073518    99.2                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000188     0.8                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0656325 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0328162 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   359 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.056245 |  85.7 (Вклад источников 14.3%)| 
|  1 |000201 6103|   1 | П1|     0.0358|   0.002534 |  27.0  |  27.0 | 0.070776261  | 
|  2 |000201 6108|   1 | П1|     0.0270|   0.001882 |  20.0  |  47.0 | 0.069700852  | 

|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.0267|   0.001576 |  16.8  |  63.8 | 0.059088331  | 

|  4 |000201 6102|   1 | П1|     0.0278|   0.001277 |  13.6  |  77.4 | 0.045952227  | 
|  5 |000201 6109|   1 | П1|     0.0178|   0.001266 |  13.5  |  90.9 | 0.071132682  | 

|  6 |000201 6106|   1 | П1|     0.0167|   0.000767 |   8.2  |  99.1 | 0.045952231  | 

|                              В сумме =   0.065547    99.1                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000085     0.9                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 371 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0029300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6105|  1  |    0.002930| П1 |  10.464941 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.002930 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     10.464941 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 372 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0243411 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0001947 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   203 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6105|   1 | П1|   0.002930|   0.024341 | 100.0  | 100.0 |   8.3075495  | 
|                              В сумме =   0.024341   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0092816 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000743 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6105|   1 | П1|   0.002930|   0.009282 | 100.0  | 100.0 |   3.1677651  | 

|                              В сумме =   0.009282   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 373 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                
                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0142700 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000  1 0.7000000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.2086000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0 .0415000 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.7000000 1.290 

000201 6107  1  П1    2.0                             0.0     2662     2310       62       50   0 1.0 1.000 1 0.0182115 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0920000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.1100000  1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.1377778 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                
                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.014270| П1 |   0.081548 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6102|  1  |    0.700000| П1 |   4.000250 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6103|  1  |    0.208600| П1 |   1.192075 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000201 6105|  1  |    0.041500| П1 |   0.237158 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6106|  1  |    0.700000| П1 |   4.000250 |   0.50  |    11.4  | 
|   6 |000201 6107|  1  |    0.018212| П1 |   0.104072 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000201 6108|  1  |    0.092000| П1 |   0.525747 |   0.50  |    11.4  | 
|   8 |000201 6109|  1  |    0.110000| П1 |   0.628611 |   0.50  |    11.4  | 
|   9 |000201 6110|  1  |    0.137778| П1 |   0.787351 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    2.022359 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     11.557061 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 374 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                
                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.7209999 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.3442000 долей ПДК 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                
                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.7209999 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.3442000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3597033 доли ПДКмр| 
                                     |       1.7985167 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   197 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.333864 |  92.8 (Вклад источников  7.2%)| 
|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.7000|   0.008812 |  34.1  |  34.1 | 0.012588191  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.7000|   0.008812 |  34.1  |  68.2 | 0.012588191  | 

|  3 |000201 6103|   1 | П1|     0.2086|   0.002789 |  10.8  |  79.0 | 0.013369526  | 

|  4 |000201 6110|   1 | П1|     0.1378|   0.001720 |   6.7  |  85.7 | 0.012486116  | 
|  5 |000201 6109|   1 | П1|     0.1100|   0.001569 |   6.1  |  91.7 | 0.014263499  | 

|  6 |000201 6108|   1 | П1|     0.0920|   0.001243 |   4.8  |  96.5 | 0.013513693  | 

|                              В сумме =   0.358809    96.5                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000894     3.5                         | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 375 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3506865 доли ПДКмр| 
                                     |       1.7534326 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 9. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.339876 |  96.9 (Вклад источников  3.1%)| 
|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.7000|   0.003472 |  32.1  |  32.1 | 0.004960162  | 

|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.7000|   0.003472 |  32.1  |  64.2 | 0.004960162  | 
|  3 |000201 6103|   1 | П1|     0.2086|   0.001394 |  12.9  |  77.1 | 0.006683841  | 

|  4 |000201 6109|   1 | П1|     0.1100|   0.000752 |   7.0  |  84.1 | 0.006840414  | 

|  5 |000201 6110|   1 | П1|     0.1378|   0.000741 |   6.9  |  90.9 | 0.005378638  | 
|  6 |000201 6108|   1 | П1|     0.0920|   0.000606 |   5.6  |  96.6 | 0.006588241  | 

|                              В сумме =   0.350314    96.6                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000373     3.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1317 - Ацетальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1317 = 0.01 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6107  1  П1    2.0                             0.0     2662     2310       62       50   0 1.0 1.000 0 0.0122624 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1317 - Ацетальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1317 = 0.01 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 376 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6107|  1  |    0.012262| П1 |  35.037624 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.012262 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     35.037624 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1317 - Ацетальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1317 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1317 - Ацетальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1317 = 0.01 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.1136013 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0011360 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   181 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 377 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.0123|   0.113601 | 100.0  | 100.0 |   9.2641954  | 

|                              В сумме =   0.113601   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0434885 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0004349 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.0123|   0.043488 | 100.0  | 100.0 |   3.5464911  | 
|                              В сумме =   0.043488   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6107  1  П1    2.0                             0.0     2662     2310       62       50   0 1.0 1.000 0 0.0171188 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 0 0.0026667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 378 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 

|   1 |000201 6107|  1  |    0.017119| П1 |   9.782784 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6110|  1  |    0.002667| П1 |   1.523907 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.019785 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     11.306690 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0367188 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0018359 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   181 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 379 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.0171|   0.031718 |  86.4  |  86.4 |   1.8528388  | 

|  2 |000201 6110|   1 | П1|   0.002667|   0.005000 |  13.6  | 100.0 |   1.8751504  | 
|                              В сумме =   0.036719   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0139173 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0006959 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.0171|   0.012142 |  87.2  |  87.2 | 0.709298253  | 

|  2 |000201 6110|   1 | П1|   0.002667|   0.001775 |  12.8  | 100.0 | 0.665606916  | 
|                              В сумме =   0.013917   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1555 - Кислота уксусная                                                              
                ПДКм.р для примеси 1555 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6107  1  П1    2.0                             0.0     2662     2310       62       50   0 1.0 1.000  0 0.0131123 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1555 - Кислота уксусная                                                              
                ПДКм.р для примеси 1555 = 0.2 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 380 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6107|  1  |    0.013112| П1 |   1.873303 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.013112 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      1.873303 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1555 - Кислота уксусная                                                              
                ПДКм.р для примеси 1555 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1555 - Кислота уксусная                                                              
                ПДКм.р для примеси 1555 = 0.2 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0060737 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0012147 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   181 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 381 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.0131|   0.006074 | 100.0  | 100.0 | 0.463209778  | 
|                              В сумме =   0.006074   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0023251 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0004650 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.0131|   0.002325 | 100.0  | 100.0 | 0.177324563  | 

|                              В сумме =   0.002325   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       
                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0050900 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.2222000 1.290  

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 0 0.0662000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0056800 1.290  

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.2222000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 0 0.0220000 1.290  

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 0 0.0046000 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 0 0.0644444 1.290  

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 382 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.005090| П1 |   0.121198 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6102|  1  |    0.222200| П1 |   5.290807 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6103|  1  |    0.066200| П1 |   1.576289 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6105|  1  |    0.005680| П1 |   0.135247 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6106|  1  |    0.222200| П1 |   5.290807 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6108|  1  |    0.022000| П1 |   0.523842 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000201 6109|  1  |    0.004600| П1 |   0.109531 |   0.50  |    11.4  | 
|   8 |000201 6110|  1  |    0.064444| П1 |   1.534487 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.612414 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     14.582209 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       
                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       
                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 383 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0324267 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0389120 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   197 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.2222|   0.011655 |  35.9  |  35.9 | 0.052450791  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.2222|   0.011655 |  35.9  |  71.9 | 0.052450791  | 
|  3 |000201 6103|   1 | П1|     0.0662|   0.003688 |  11.4  |  83.3 | 0.055706356  | 

|  4 |000201 6110|   1 | П1|     0.0644|   0.003353 |  10.3  |  93.6 | 0.052025594  | 
|  5 |000201 6108|   1 | П1|     0.0220|   0.001239 |   3.8  |  97.4 | 0.056307055  | 
|                              В сумме =   0.031588    97.4                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000838     2.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0134301 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0161161 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.2222|   0.004592 |  34.2  |  34.2 | 0.020667344  | 

|  2 |000201 6106|   1 | П1|     0.2222|   0.004592 |  34.2  |  68.4 | 0.020667344  | 

|  3 |000201 6103|   1 | П1|     0.0662|   0.001844 |  13.7  |  82.1 | 0.027849346  | 

|  4 |000201 6110|   1 | П1|     0.0644|   0.001444 |  10.8  |  92.9 | 0.022411047  | 

|  5 |000201 6108|   1 | П1|     0.0220|   0.000604 |   4.5  |  97.4 | 0.027451010  | 

|                              В сумме =   0.013076    97.4                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000354     2.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2735 - Минеральное масло                                                             
                ПДКм.р для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 384 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0002160 1.290  

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2735 - Минеральное масло                                                             
                ПДКм.р для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.000216| П1 |   0.123436 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000216 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      0.123436 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 11:59 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2735 - Минеральное масло                                                             
                ПДКм.р для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 385 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2735 - Минеральное масло                                                             
                ПДКм.р для примеси 2735 = 0.05 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0002871 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000144 мг/м3     | 

                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   203 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6101|   1 | П1| 0.00021600|   0.000287 | 100.0  | 100.0 |   1.3292080  | 

|                              В сумме =   0.000287   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0001095 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000055 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 

|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6101|   1 | П1| 0.00021600|   0.000109 | 100.0  | 100.0 | 0.506842494  | 
|                              В сумме =   0.000109   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 386 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0  1.044000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6105|  1  |    1.044000| П1 |  29.830441 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.044000 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     29.830441 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 387 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0693846 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0693846 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   203 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6105|   1 | П1|     1.0440|   0.069385 | 100.0  | 100.0 | 0.066460393  | 
|                              В сумме =   0.069385   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0264572 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0264572 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6105|   1 | П1|     1.0440|   0.026457 | 100.0  | 100.0 | 0.025342120  | 

|                              В сумме =   0.026457   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 388 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0001000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 3.0 1.000 0 0.0002200 1.290 

000201 6104  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 3.0 1.000 0 0.0002500 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6102|  1  |    0.000100| П1 |   0.028573 |   0.50  |     5.7  | 
|   2 |000201 6103|  1  |    0.000220| П1 |   0.062861 |   0.50  |     5.7  | 
|   3 |000201 6104|  1  |    0.000250| П1 |   0.071433 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000570 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      0.162867 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 389 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000578 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000173 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   187 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6104|   1 | П1| 0.00025000|   0.000029 |  50.1  |  50.1 | 0.115684874  | 
|  2 |000201 6103|   1 | П1| 0.00022000|   0.000025 |  44.1  |  94.1 | 0.115684867  | 

|  3 |000201 6102|   1 | П1| 0.00010000|   0.000003 |   5.9  | 100.0 | 0.033950657  | 

|                              В сумме =   0.000058   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             

          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000291 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000087 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     0 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6104|   1 | П1| 0.00025000|   0.000014 |  49.4  |  49.4 | 0.057525616  | 
|  2 |000201 6103|   1 | П1| 0.00022000|   0.000013 |  43.5  |  92.9 | 0.057525612  | 

|  3 |000201 6102|   1 | П1| 0.00010000|   0.000002 |   7.1  | 100.0 | 0.020573294  | 

|                              В сумме =   0.000029   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 390 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0949000 1.290  

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6102|  1  |    0.094900| П1 |  16.269590 |   0.50  |     5.7  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.094900 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     16.269590 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 391 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0024821 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0012410 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   207 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.0949|   0.002482 | 100.0  | 100.0 | 0.026154689  | 

|                              В сумме =   0.002482   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0015687 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0007844 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     0.0949|   0.001569 | 100.0  | 100.0 | 0.016530288  | 
|                              В сумме =   0.001569   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 392 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0333-------- 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0029300 1.290 

          --------- Примесь 1325-------- 

000201 6107  1  П1    2.0                             0.0     2662     2310       62       50   0 1.0 1.000 0 0.0171188 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 0 0.0026667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6105|  1  |    0.366250| П1 |  10.464941 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6107|  1  |    0.342376| П1 |   9.782784 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6110|  1  |    0.053333| П1 |   1.523907 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.761959  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     21.771631 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

     Фоновая концентрация не задана 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 393 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0516280 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   189 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.3424|   0.027189 |  52.7  |  52.7 | 0.079411678  | 
|  2 |000201 6105|   1 | П1|     0.3663|   0.019888 |  38.5  |  91.2 | 0.054301120  | 

|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.0533|   0.004552 |   8.8  | 100.0 | 0.085341416  | 

|                              В сумме =   0.051628   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0201245 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   359 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6107|   1 | П1|     0.3424|   0.010134 |  50.4  |  50.4 | 0.029598577  | 

|  2 |000201 6105|   1 | П1|     0.3663|   0.008415 |  41.8  |  92.2 | 0.022976113  | 
|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.0533|   0.001576 |   7.8  | 100.0 | 0.029544199  | 

|                              В сумме =   0.020125   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 394 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0009540 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0278000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.0358000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008970 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0167000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0270000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.0178000 1.290 

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.0266667 1.290 

          --------- Примесь 0333-------- 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0029300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.001908| П1 |   0.054518 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6102|  1  |    0.055600| П1 |   1.588671 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6103|  1  |    0.071600| П1 |   2.045842 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6105|  1  |    0.368044| П1 |  10.516201 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6106|  1  |    0.033400| П1 |   0.954345 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6108|  1  |    0.054000| П1 |   1.542954 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000201 6109|  1  |    0.035600| П1 |   1.017207 |   0.50  |    11.4  | 
|   8 |000201 6110|  1  |    0.053333| П1 |   1.523904 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.673485  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     19.243643 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 395 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          
 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0600000 долей ПДК для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          
 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0600000 долей ПДК для действующих источников 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 

     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0860352 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   195 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.042643 |  49.6 (Вклад источников 50.4%)| 
|  1 |000201 6105|   1 | П1|     0.3680|   0.022291 |  51.4  |  51.4 | 0.060566269  | 

|  2 |000201 6103|   1 | П1|     0.0716|   0.005189 |  12.0  |  63.3 | 0.072477639  | 
|  3 |000201 6108|   1 | П1|     0.0540|   0.003958 |   9.1  |  72.5 | 0.073287427  | 

|  4 |000201 6110|   1 | П1|     0.0533|   0.003739 |   8.6  |  81.1 | 0.070106767  | 

|  5 |000201 6102|   1 | П1|     0.0556|   0.003367 |   7.8  |  88.8 | 0.060566276  | 
|  6 |000201 6109|   1 | П1|     0.0356|   0.002709 |   6.2  |  95.1 | 0.076097712  | 

|                              В сумме =   0.083897    95.1                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.002138     4.9                         | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 396 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0709236 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.052718 |  74.3 (Вклад источников 25.7%)| 
|  1 |000201 6105|   1 | П1|     0.3680|   0.009128 |  50.1  |  50.1 | 0.024800813  | 
|  2 |000201 6103|   1 | П1|     0.0716|   0.002393 |  13.1  |  63.3 | 0.033419225  | 

|  3 |000201 6108|   1 | П1|     0.0540|   0.001779 |   9.8  |  73.1 | 0.032941211  | 
|  4 |000201 6110|   1 | П1|     0.0533|   0.001434 |   7.9  |  80.9 | 0.026893239  | 
|  5 |000201 6102|   1 | П1|     0.0556|   0.001379 |   7.6  |  88.5 | 0.024800815  | 

|  6 |000201 6109|   1 | П1|     0.0356|   0.001218 |   6.7  |  95.2 | 0.034202084  | 
|                              В сумме =   0.070048    95.2                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000876     4.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        
                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0051400 1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.3867000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.1152000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0097400 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.3867000 1.290 

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0410000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.0056000 1.290  

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.1706667 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6101  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0009540  1.290 

000201 6102  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0278000 1.290 

000201 6103  1  П1    2.0                             0.0     2538     2212       60      250   0 1.0 1.000 1 0.0358000 1.290 

000201 6105  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008970 1.290 

000201 6106  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0167000 1.290  

000201 6108  1  П1    2.0                             0.0     2536     2221       50      100   0 1.0 1.000 1 0.0270000 1.290 

000201 6109  1  П1    2.0                             0.0     2500     2212        5      250   0 1.0 1.000 1 0.0178000 1.290  

000201 6110  1  П1    2.0                             0.0     2620     2334        2        2   0 1.0 1.000 1 0.0266667 1.290 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 397 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        
                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6101|  1  |    0.017255| П1 |   0.493031 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6102|  1  |    1.243187| П1 |  35.521866 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6103|  1  |    0.404750| П1 |  11.565009 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000201 6105|  1  |    0.031559| П1 |   0.901736 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6106|  1  |    1.229312| П1 |  35.125412 |   0.50  |    11.4  | 
|   6 |000201 6108|  1  |    0.161875| П1 |   4.625289 |   0.50  |    11.4  | 

|   7 |000201 6109|  1  |    0.039750| П1 |   1.135785 |   0.50  |    11.4  | 

|   8 |000201 6110|  1  |    0.566667| П1 |  16.191488 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    3.694355  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|          Сумма Cм по всем источникам =    105.559624 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

5. Управляющие параметры расчета 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        
                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.2050000 долей ПДК для действующих источников 

 

     Расчет по прямоугольнику 001 : 5100x4350 с шагом 150 

     Расчет по границе санзоны. Покрытие РП  001 

     Расчет по территории жилой застройки. Покрытие РП  001 

     Расчет в фиксированных точках. Группа точек 001 

     Направление ветра: перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 398 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Средневзвешенная опасная скорость ветра Uсв= 0.5 м/с 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Ликвидация карт №2, №2.1 и рекультивация карты №1. 
     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 12:00 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        

                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.2050000 долей ПДК для действующих источников 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3076194 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   195 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.070962 |  23.1 (Вклад источников 76.9%)| 
|  1 |000201 6102|   1 | П1|     1.2432|   0.075295 |  31.8  |  31.8 | 0.060566146  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     1.2293|   0.074455 |  31.5  |  63.3 | 0.060566381  | 

|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.5667|   0.039727 |  16.8  |  80.1 | 0.070106730  | 

|  4 |000201 6103|   1 | П1|     0.4047|   0.029335 |  12.4  |  92.5 | 0.072477624  | 
|  5 |000201 6108|   1 | П1|     0.1619|   0.011863 |   5.0  |  97.5 | 0.073287420  | 

|                              В сумме =   0.301638    97.5                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.005981     2.5                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2244181 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 8. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.126430 |  56.3 (Вклад источников 43.7%)| 

|  1 |000201 6102|   1 | П1|     1.2432|   0.030832 |  31.5  |  31.5 | 0.024800766  | 
|  2 |000201 6106|   1 | П1|     1.2293|   0.030488 |  31.1  |  62.6 | 0.024800863  | 
|  3 |000201 6110|   1 | П1|     0.5667|   0.015240 |  15.6  |  78.1 | 0.026893223  | 

|  4 |000201 6103|   1 | П1|     0.4047|   0.013526 |  13.8  |  91.9 | 0.033419222  | 
|  5 |000201 6108|   1 | П1|     0.1619|   0.005332 |   5.4  |  97.4 | 0.032941211  | 

|                              В сумме =   0.221848    97.4                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.002570     2.6                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 399 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 16 

(справочное) 

Детальные расчеты рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ в расчетных точках 

в период рекультивации карт №2 и 2.1 

1. Общие сведения. 
     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     в соответствии с положениями документа "Методы расчетов рассеивания выбросов  
     вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе" (МРР-2017). 

     Расчет выполнен ООО "Сидиус" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 
   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0051400 1.290  

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.1022000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 1 0.1152000 1.290  

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0097400 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.3867000 1.290  

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.1706667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 400 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   1 |000201 6201|  1  |    0.005140| П1 |   0.734332 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6202|  1  |    0.102200| П1 |  14.600915 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6203|  1  |    0.115200| П1 |  16.458172 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6205|  1  |    0.009740| П1 |   1.391516 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6206|  1  |    0.386700| П1 |  55.246315 |   0.50  |    11.4  | 
|   6 |000201 6207|  1  |    0.170667| П1 |  24.382479 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.789647 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =    112.813721 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0301 - Азота диоксид                                                                 
                ПДКм.р для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0410000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.2050000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3583720 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0716744 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   193 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.102752 |  28.7 (Вклад источников 71.3%)| 
|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.3867|   0.114900 |  44.9  |  44.9 | 0.297130585  | 
|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.1707|   0.067341 |  26.3  |  71.3 | 0.394574791  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.1152|   0.038591 |  15.1  |  86.4 | 0.334988207  | 
|  4 |000201 6202|   1 | П1|     0.1022|   0.030367 |  11.9  |  98.3 | 0.297130555  | 
|                              В сумме =   0.353951    98.3                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.004421     1.7                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2662074 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0532415 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   357 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 401 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.164195 |  61.7 (Вклад источников 38.3%)| 

|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.3867|   0.046476 |  45.6  |  45.6 | 0.120185822  | 
|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.1707|   0.024434 |  24.0  |  69.5 | 0.143165305  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.1152|   0.017031 |  16.7  |  86.2 | 0.147842631  | 

|  4 |000201 6202|   1 | П1|     0.1022|   0.012283 |  12.0  |  98.2 | 0.120185830  | 
|                              В сумме =   0.264419    98.2                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.001788     1.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008350 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0166000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 1 0.0187000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0015820 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0628000 1.290 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.0277333 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:40 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.000835| П1 |   0.059647 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6202|  1  |    0.016600| П1 |   1.185789 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6203|  1  |    0.018700| П1 |   1.335798 |   0.50  |    11.4  | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 402 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   4 |000201 6205|  1  |    0.001582| П1 |   0.113007 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6206|  1  |    0.062800| П1 |   4.485995 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6207|  1  |    0.027733| П1 |   1.981076 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.128250 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      9.161311 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0304 - Азота оксид                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0304 = 0.4 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0240000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.0600000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0724552 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0289821 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   193 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.051696 |  71.3 (Вклад источников 28.7%)| 

|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.0628|   0.009330 |  44.9  |  44.9 | 0.148565292  | 
|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.0277|   0.005471 |  26.4  |  71.3 | 0.197287992  | 
|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.0187|   0.003132 |  15.1  |  86.4 | 0.167494103  | 

|  4 |000201 6202|   1 | П1|     0.0166|   0.002466 |  11.9  |  98.3 | 0.148565292  | 
|                              В сумме =   0.072096    98.3                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000359     1.7                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0649705 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0259882 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   357 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 403 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.056686 |  87.2 (Вклад источников 12.8%)| 
|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.0628|   0.003774 |  45.6  |  45.6 | 0.060092904  | 
|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.0277|   0.001985 |  24.0  |  69.5 | 0.071582869  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.0187|   0.001382 |  16.7  |  86.2 | 0.073921315  | 

|  4 |000201 6202|   1 | П1|     0.0166|   0.000998 |  12.0  |  98.2 | 0.060092904  | 
|                              В сумме =   0.064825    98.2                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000145     1.8                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0003610 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0056000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 3.0 1.000 0 0.0099000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0008730 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0333000 1.290 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 3.0 1.000 0 0.0111111 1.290  

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.000361| П1 |   0.206299 |   0.50  |     5.7  | 
|   2 |000201 6202|  1  |    0.005600| П1 |   3.200200 |   0.50  |     5.7  | 

|   3 |000201 6203|  1  |    0.009900| П1 |   5.657496 |   0.50  |     5.7  | 

|   4 |000201 6205|  1  |    0.000873| П1 |   0.498888 |   0.50  |     5.7  | 
|   5 |000201 6206|  1  |    0.033300| П1 |  19.029762 |   0.50  |     5.7  | 
|   6 |000201 6207|  1  |    0.011111| П1 |   6.349603 |   0.50  |     5.7  | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 404 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.061145 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     34.942249 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0328 - Углерод                                                                       
                ПДКм.р для примеси 0328 = 0.15 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0073610 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0011041 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   185 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6207|   1 | П1|     0.0111|   0.003011 |  40.9  |  40.9 | 0.271016061  | 
|  2 |000201 6203|   1 | П1|   0.009900|   0.002022 |  27.5  |  68.4 | 0.204273701  | 

|  3 |000201 6206|   1 | П1|     0.0333|   0.001931 |  26.2  |  94.6 | 0.057990670  | 

|  4 |000201 6202|   1 | П1|   0.005600|   0.000325 |   4.4  |  99.0 | 0.057990666  | 
|                              В сумме =   0.007289    99.0                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000072     1.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0035331 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0005300 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     1 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.0333|   0.001254 |  35.5  |  35.5 | 0.037667334  | 

|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.0111|   0.001098 |  31.1  |  66.6 | 0.098842569  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|   0.009900|   0.000923 |  26.1  |  92.7 | 0.093241997  | 

|  4 |000201 6202|   1 | П1|   0.005600|   0.000211 |   6.0  |  98.7 | 0.037667334  | 

|                              В сумме =   0.003487    98.7                         | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 405 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000046     1.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0009540 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0556000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 1 0.0358000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008970 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0167000 1.290 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.0266667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.000954| П1 |   0.054518 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6202|  1  |    0.055600| П1 |   3.177342 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6203|  1  |    0.035800| П1 |   2.045842 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000201 6205|  1  |    0.000897| П1 |   0.051260 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6206|  1  |    0.016700| П1 |   0.954345 |   0.50  |    11.4  | 
|   6 |000201 6207|  1  |    0.026667| П1 |   1.523905 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.136618 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      7.807213 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 406 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0330 - Серы диоксид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 0330 = 0.5 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0300000 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.0600000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0707715 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0353858 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   190 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.052819 |  74.6 (Вклад источников 25.4%)| 
|  1 |000201 6202|   1 | П1|     0.0556|   0.006196 |  34.5  |  34.5 | 0.111437447  | 

|  2 |000201 6203|   1 | П1|     0.0358|   0.005194 |  28.9  |  63.4 | 0.145078838  | 

|  3 |000201 6207|   1 | П1|     0.0267|   0.004495 |  25.0  |  88.5 | 0.168580502  | 
|  4 |000201 6206|   1 | П1|     0.0167|   0.001861 |  10.4  |  98.9 | 0.111437447  | 

|                              В сумме =   0.070565    98.9                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000206     1.1                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0643296 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0321648 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   359 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.057114 |  88.8 (Вклад источников 11.2%)| 

|  1 |000201 6202|   1 | П1|     0.0556|   0.002555 |  35.4  |  35.4 | 0.045952227  | 

|  2 |000201 6203|   1 | П1|     0.0358|   0.002224 |  30.8  |  66.2 | 0.062116083  | 

|  3 |000201 6207|   1 | П1|     0.0267|   0.001585 |  22.0  |  88.2 | 0.059431497  | 

|  4 |000201 6206|   1 | П1|     0.0167|   0.000767 |  10.6  |  98.8 | 0.045952231  | 

|                              В сумме =   0.064245    98.8                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000085     1.2                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 407 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0029300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6205|  1  |    0.002930| П1 |  10.464941 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.002930 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     10.464941 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0333 - Сероводород                                                                   
                ПДКм.р для примеси 0333 = 0.008 мг/м3 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 408 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0243411 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0001947 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   203 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6205|   1 | П1|   0.002930|   0.024341 | 100.0  | 100.0 |   8.3075495  | 

|                              В сумме =   0.024341   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0092816 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000743 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6205|   1 | П1|   0.002930|   0.009282 | 100.0  | 100.0 |   3.1677651  | 

|                              В сумме =   0.009282   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                
                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0142700 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1  1.400000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 1 0.2086000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0415000 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.7000000 1.290  



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 409 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.1377778 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                

                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.014270| П1 |   0.081548 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6202|  1  |    1.400000| П1 |   8.000501 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6203|  1  |    0.208600| П1 |   1.192075 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6205|  1  |    0.041500| П1 |   0.237158 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6206|  1  |    0.700000| П1 |   4.000250 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6207|  1  |    0.137778| П1 |   0.787351 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    2.502148 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     14.298882 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :0337 - Углерода оксид                                                                
                ПДКм.р для примеси 0337 = 5.0 мг/м3 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 1.7209999 мг/м3 для действующих источников 

                                         0.3442000 долей ПДК 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3630921 доли ПДКмр| 
                                     |       1.8154605 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   199 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 410 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.331605 |  91.3 (Вклад источников  8.7%)| 
|  1 |000201 6202|   1 | П1|     1.4000|   0.017891 |  56.8  |  56.8 | 0.012779443  | 
|  2 |000201 6206|   1 | П1|     0.7000|   0.008946 |  28.4  |  85.2 | 0.012779443  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.2086|   0.002186 |   6.9  |  92.2 | 0.010480337  | 

|  4 |000201 6207|   1 | П1|     0.1378|   0.001751 |   5.6  |  97.7 | 0.012709667  | 
|                              В сумме =   0.362379    97.7                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000713     2.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.3517857 доли ПДКмр| 
                                     |       1.7589287 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   353 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.339143 |  96.4 (Вклад источников  3.6%)| 
|  1 |000201 6202|   1 | П1|     1.4000|   0.007067 |  55.9  |  55.9 | 0.005048174  | 
|  2 |000201 6206|   1 | П1|     0.7000|   0.003534 |  28.0  |  83.9 | 0.005048174  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.2086|   0.001063 |   8.4  |  92.3 | 0.005095153  | 

|  4 |000201 6207|   1 | П1|     0.1378|   0.000697 |   5.5  |  97.8 | 0.005061525  | 

|                              В сумме =   0.351504    97.8                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000282     2.2                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 0 0.0026667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 411 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6207|  1  |    0.002667| П1 |   1.523907 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.002667 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      1.523907 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :1325 - Формальдегид                                                                  
                ПДКм.р для примеси 1325 = 0.05 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0050388 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0002519 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   183 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6207|   1 | П1|   0.002667|   0.005039 | 100.0  | 100.0 |   1.8895570  | 
|                              В сумме =   0.005039   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0018889 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000944 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 412 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

   Достигается при опасном  направлении     3 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6207|   1 | П1|   0.002667|   0.001889 | 100.0  | 100.0 | 0.708348274  | 

|                              В сумме =   0.001889   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       
                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0050900 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0833000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 0 0.0662000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0056800 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.2222000 1.290 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 0 0.0644444 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       
                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.005090| П1 |   0.121198 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6202|  1  |    0.083300| П1 |   1.983458 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6203|  1  |    0.066200| П1 |   1.576289 |   0.50  |    11.4  | 
|   4 |000201 6205|  1  |    0.005680| П1 |   0.135247 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6206|  1  |    0.222200| П1 |   5.290807 |   0.50  |    11.4  | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 413 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   6 |000201 6207|  1  |    0.064444| П1 |   1.534487 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.446914 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     10.641486 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2732 - Керосин                                                                       
                ПДКм.р для примеси 2732 = 1.2 мг/м3 (ОБУВ) 
 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0236253 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0283504 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   195 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.2222|   0.011367 |  48.1  |  48.1 | 0.051157374  | 

|  2 |000201 6202|   1 | П1|     0.0833|   0.004261 |  18.0  |  66.2 | 0.051157381  | 

|  3 |000201 6207|   1 | П1|     0.0644|   0.003995 |  16.9  |  83.1 | 0.061990857  | 
|  4 |000201 6203|   1 | П1|     0.0662|   0.003451 |  14.6  |  97.7 | 0.052127123  | 

|                              В сумме =   0.023074    97.7                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000551     2.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             

          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0095217 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0114260 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6206|   1 | П1|     0.2222|   0.004592 |  48.2  |  48.2 | 0.020667344  | 
|  2 |000201 6202|   1 | П1|     0.0833|   0.001722 |  18.1  |  66.3 | 0.020667348  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.0662|   0.001527 |  16.0  |  82.4 | 0.023071473  | 

|  4 |000201 6207|   1 | П1|     0.0644|   0.001458 |  15.3  |  97.7 | 0.022622034  | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 414 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|                              В сумме =   0.009299    97.7                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.000223     2.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0  1.044000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6205|  1  |    1.044000| П1 |  29.830441 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    1.044000 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     29.830441 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 415 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2754 - Углеводороды предельные C12-C-19                                              

                ПДКм.р для примеси 2754 = 1.0 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0693846 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0693846 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   203 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6205|   1 | П1|     1.0440|   0.069385 | 100.0  | 100.0 | 0.066460393  | 

|                              В сумме =   0.069385   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             

          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0264572 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0264572 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6205|   1 | П1|     1.0440|   0.026457 | 100.0  | 100.0 | 0.025342120  | 
|                              В сумме =   0.026457   100.0                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.0000400 1.290 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 416 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 3.0 1.000 0 0.0001400 1.290  

000201 6204  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 3.0 1.000 0 0.0002000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6202|  1  |    0.000040| П1 |   0.011429 |   0.50  |     5.7  | 

|   2 |000201 6203|  1  |    0.000140| П1 |   0.040003 |   0.50  |     5.7  | 
|   3 |000201 6204|  1  |    0.000200| П1 |   0.057146 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.000380 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =      0.108578 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2908 - Пыль неорганическая с содержанием кремния 20 - 70 процентов                   
                ПДКм.р для примеси 2908 = 0.3 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000438 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000131 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   181 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 417 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6204|   1 | П1| 0.00020000|   0.000025 |  57.9  |  57.9 | 0.126711398  | 

|  2 |000201 6203|   1 | П1| 0.00014000|   0.000018 |  40.5  |  98.4 | 0.126711413  | 

|                              В сумме =   0.000043    98.4                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000001     1.6                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0000189 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0000057 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении     5 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 3. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6204|   1 | П1| 0.00020000|   0.000011 |  57.4  |  57.4 | 0.054135729  | 

|  2 |000201 6203|   1 | П1| 0.00014000|   0.000008 |  40.2  |  97.6 | 0.054135721  | 

|                              В сумме =   0.000018    97.6                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000000     2.4                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 3.0 1.000 0 0.1086000 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 418 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     M      |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6202|  1  |    0.108600| П1 |  18.618309 |   0.50  |     5.7  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.108600 г/с                                   | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     18.618309 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Примесь   :2909 - Пыль неорганическая с содержанием кремния менее 20 процентов                  
                ПДКм.р для примеси 2909 = 0.5 мг/м3 

 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0028404 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0014202 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   207 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6202|   1 | П1|     0.1086|   0.002840 | 100.0  | 100.0 | 0.026154688  | 

|                              В сумме =   0.002840   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0017952 доли ПДКмр| 
                                     |       0.0008976 мг/м3     | 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   351 град. 
                       и скорости ветра  7.00 м/с 

Всего источников: 1. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6202|   1 | П1|     0.1086|   0.001795 | 100.0  | 100.0 | 0.016530290  | 
|                              В сумме =   0.001795   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 419 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0333-------- 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 0 0.0029300 1.290 

          --------- Примесь 1325-------- 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 0 0.0026667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:41 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 

|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6205|  1  |    0.366250| П1 |  10.464941 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6207|  1  |    0.053333| П1 |   1.523907 |   0.50  |    11.4  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.419583  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     11.988848 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 420 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6035=0333 Сероводород                                                          
                           1325 Формальдегид                                                         
 

     Фоновая концентрация не задана 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0267916 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   199 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6205|   1 | П1|     0.3663|   0.023402 |  87.3  |  87.3 | 0.063897215  | 

|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.0533|   0.003389 |  12.7  | 100.0 | 0.063548438  | 
|                              В сумме =   0.026792   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0105942 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   353 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 2. В таблице заказано вкладчиков не более чем с 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|  1 |000201 6205|   1 | П1|     0.3663|   0.009244 |  87.3  |  87.3 | 0.025240872  | 
|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.0533|   0.001350 |  12.7  | 100.0 | 0.025307668  | 

|                              В сумме =   0.010594   100.0                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          
 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 421 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0009540 1.290  

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0556000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 1 0.0358000 1.290  

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008970 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0167000 1.290  

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.0266667 1.290 

          --------- Примесь 0333-------- 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0029300 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 

     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          
 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.001908| П1 |   0.054518 |   0.50  |    11.4  | 
|   2 |000201 6202|  1  |    0.111200| П1 |   3.177342 |   0.50  |    11.4  | 

|   3 |000201 6203|  1  |    0.071600| П1 |   2.045842 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000201 6205|  1  |    0.368044| П1 |  10.516201 |   0.50  |    11.4  | 
|   5 |000201 6206|  1  |    0.033400| П1 |   0.954345 |   0.50  |    11.4  | 

|   6 |000201 6207|  1  |    0.053333| П1 |   1.523904 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    0.639485  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     18.272154 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6043=0330 Серы диоксид                                                         
                           0333 Сероводород                                                          
 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.0600000 долей ПДК для действующих источников 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 422 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0841101 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   197 град. 

                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.043927 |  52.2 (Вклад источников 47.8%)| 
|  1 |000201 6205|   1 | П1|     0.3680|   0.023148 |  57.6  |  57.6 | 0.062895834  | 

|  2 |000201 6202|   1 | П1|     0.1112|   0.006994 |  17.4  |  75.0 | 0.062895834  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.0716|   0.004128 |  10.3  |  85.3 | 0.057657845  | 
|  4 |000201 6207|   1 | П1|     0.0533|   0.003692 |   9.2  |  94.5 | 0.069226757  | 

|  5 |000201 6206|   1 | П1|     0.0334|   0.002101 |   5.2  |  99.7 | 0.062895834  | 

|                              В сумме =   0.083990    99.7                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000120     0.3                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.0697149 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   355 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.053523 |  76.8 (Вклад источников 23.2%)| 
|  1 |000201 6205|   1 | П1|     0.3680|   0.009128 |  56.4  |  56.4 | 0.024800813  | 

|  2 |000201 6202|   1 | П1|     0.1112|   0.002758 |  17.0  |  73.4 | 0.024800815  | 
|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.0716|   0.001982 |  12.2  |  85.6 | 0.027685776  | 
|  4 |000201 6207|   1 | П1|     0.0533|   0.001448 |   8.9  |  94.6 | 0.027146425  | 

|  5 |000201 6206|   1 | П1|     0.0334|   0.000828 |   5.1  |  99.7 | 0.024800818  | 
|                              В сумме =   0.069668    99.7                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.000047     0.3                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

3. Исходные параметры источников. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        
                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 423 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________________

__________________________ 

    Код    |Реж|Тип|  H1 |  H2 |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  |RoГВС  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~~|~~м~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~
~|~~~~|~~|~~~г/с~~~|~~~~~ 

          --------- Примесь 0301-------- 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922   83 1.0 1.000 1 0.0051400 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.1022000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0  1.0 1.000 1 0.1152000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0097400 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0  1.000 1 0.3867000 1.290 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.1706667 1.290 

          --------- Примесь 0330-------- 

000201 6201  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0009540 1.290 

000201 6202  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0556000 1.290 

000201 6203  1  П1    2.0                             0.0     2659     2271       60      120   0 1.0 1.000 1 0.0358000 1.290 

000201 6205  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0008970 1.290 

000201 6206  1  П1    2.0                             0.0     2178     2378        4      922  83 1.0 1.000 1 0.0167000 1.290 

000201 6207  1  П1    2.0                             0.0     2612     2332        3        3   0 1.0 1.000 1 0.0266667 1.290 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 

     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        
                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

_____________________________________________________________________________ 

| - Для групп суммации выброс Mq = M1/ПДК1 +...+ Mn/ПДКn, а суммарная       | 
|   концентрация Cм = Cм1/ПДК1 +...+ Cмn/ПДКn                               | 
| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по всей   | 
|   площади, а Cm - концентрация одиночного источника, расположенного в     | 
|   центре симметрии, с суммарным М                                         | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|________________Источники________________|_____Их расчетные параметры______| 
|Номер|    Код    |Режим|     Mq     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm    | 
|-п/п-|<об-п>-<ис>|-----|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 
|   1 |000201 6201|  1  |    0.017255| П1 |   0.493031 |   0.50  |    11.4  | 

|   2 |000201 6202|  1  |    0.388875| П1 |  11.111410 |   0.50  |    11.4  | 
|   3 |000201 6203|  1  |    0.404750| П1 |  11.565009 |   0.50  |    11.4  | 

|   4 |000201 6205|  1  |    0.031559| П1 |   0.901736 |   0.50  |    11.4  | 

|   5 |000201 6206|  1  |    1.229312| П1 |  35.125412 |   0.50  |    11.4  | 
|   6 |000201 6207|  1  |    0.566667| П1 |  16.191488 |   0.50  |    11.4  | 
|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|          Суммарный Mq =    2.638418  (сумма Mq/ПДК по всем примесям)      | 
|          Сумма Cм по всем источникам =     75.388084 долей ПДК            | 
|---------------------------------------------------------------------------| 

|              Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.50 м/с         | 
|___________________________________________________________________________| 

 

 

10. Результаты расчета в фиксированных точках. 
   ПК ЭРА v3.0. Модель: Разовые 

                Расчет проводится в соответствии с документом МРР-2017 

        Группа точек 001 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 424 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

     Город     :046 г. Магнитогорск. 
     Объект    :0002 ПАО "ММК" Рекультивация карт №2 и №2.1. 
     Вар.расч. :2     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.03.2023 15:42 

     Режим раб.:01 - Основной 

     Группа суммации :6204=0301 Азота диоксид                                                        
                           0330 Серы диоксид                                                         
                       Коэфф. комбинированного действия = 1.60 

 

     Запрошен учет постоянного фона Cfo= 0.2050000 долей ПДК для действующих источников 

     Направление ветра:  перебор от 0 до 360 с шагом 10 град. 
     Перебор скоростей ветра: 0.5 7.0  м/с 

                              0.5 1.0 1.5  долей Uсв 

 

Точка  1. РТ1.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2684.0 м,  Y=  3467.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2681646 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   193 град. 
                       и скорости ветра  0.50 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.097265 |  36.3 (Вклад источников 63.7%)| 
|  1 |000201 6206|   1 | П1|     1.2293|   0.073053 |  42.7  |  42.7 | 0.059426233  | 

|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.5667|   0.044719 |  26.2  |  68.9 | 0.078915060  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.4047|   0.027117 |  15.9  |  84.8 | 0.066997647  | 
|  4 |000201 6202|   1 | П1|     0.3889|   0.023109 |  13.5  |  98.3 | 0.059426114  | 

|                              В сумме =   0.265264    98.3                         | 
|            Суммарный вклад остальных =   0.002901     1.7                         | 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Точка  2. РТ2.                                                                             
          Координаты точки :  X=  2516.0 м,  Y=   337.0 м 

                                     _____________________________ 

 Максимальная суммарная концентрация | Cs=   0.2065830 доли ПДКмр| 
                                     ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

   Достигается при опасном  направлении   357 град. 
                       и скорости ветра  0.75 м/с 

Всего источников: 6. В таблице заказано вкладчиков 3, но не более 95% вклада 

_____________________________________ВКЛАДЫ_ИСТОЧНИКОВ_______________________________ 

|Ном.|    Код    |Режим|Тип|   Выброс  |    Вклад   |Вклад в%| Сум. %| Коэф.влияния | 
|----|<Об-П>-<Ис>|-----|---|---M-(Mq)--|-C[доли ПДК]|--------|-------|---- b=C/M ---| 

|             Фоновая концентрация Cf` |   0.138320 |  67.0 (Вклад источников 33.0%)| 
|  1 |000201 6206|   1 | П1|     1.2293|   0.029549 |  43.3  |  43.3 | 0.024037212  | 

|  2 |000201 6207|   1 | П1|     0.5667|   0.016225 |  23.8  |  67.1 | 0.028633093  | 

|  3 |000201 6203|   1 | П1|     0.4047|   0.011968 |  17.5  |  84.6 | 0.029568529  | 

|  4 |000201 6202|   1 | П1|     0.3889|   0.009347 |  13.7  |  98.3 | 0.024037167  | 

|                              В сумме =   0.205410    98.3                         | 

|            Суммарный вклад остальных =   0.001173     1.7                         | 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

 

 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 425 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 17 

(справочное) 

Расчет аварийных ситуаций при розливе дизельного топлива 

а) Аварийная ситуация «а» - разгерметизация топливного бака автотранспорта с 

разливом дизельного топлива на подстилающую поверхность, без его дальнейшего возгорания 

Площадь разлива дизельного топлива на подстилающую поверхность. 

В результате аварий и разгерметизации бака объёмом 12,0 м3 площадь разлива на ровной 

твердой поверхности будет рассчитываться по формуле 3.27 Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 

№404: 

Fпр = fрVж 

где fр - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным: 

при проливе на неспланированную грунтовую поверхность - 5; при проливе на спланированное 

грунтовое покрытие - 20; при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие - 150), Принимаем 

значение fр – 20 м-1; 

Vж - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разрушении цистерны, 

м3: 

Vж = € х Vн = 12,0 × 0,95 = 11,4 м3 

где € - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,95; 

Vн - номинальная вместимость бака, м3, Vн = 12,0 м3. Таким образом, максимальная площадь 

растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 11,4 м3 × 20 = 228 м2 

Объем пропитанного дизельным топливом слоя грунта определилась, исходя из принятой для 

расчетов нефтеемкости грунта: 

Vгр = 11,4 / 0,28 = 40,71 м3 

Толщина пропитанного дизельным топливом слоя грунта определилась, исходя из 

максимальной площади растекания нефтепродуктов: 

Нгр = 40,71 / 228 = 0,18 м. 

Расчет давления насыщенных паров ДТ Рн (кПа) выполнен с учетом Пособия по применению 

СП 12.13130.2009 по формуле: 

Рн = , 

где А, В, Са – константы Антуана (А=5,00109; В=1314,04; Са=192,473); 

tp – максимальная температура воздуха для данной климатической зоны, °С (см. выше). 

Рн = 0,211 кПа 

Молярная масса дизельного топлива М принята в соответствии с приложением 2 Пособия по 

применению СП 12.13130.2009 и равна 203,6 кг·кмоль-1. 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 426 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Интенсивность испарения дизельного топлива W (кг/(м2·с)) определяется с учетом формулы 

П3.68 Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, 

утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

, 

где эта – коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5 в зависимости от 

скорости и температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе жидкости вне 

помещения допускается принимать эта = 1; 

М – молярная масса жидкости, кг·кмоль-1; 

Рн – давления насыщенных паров при расчетной температуре жидкости, кПа. 

W = × 1 ×  × 0,211 = 3,01·10-6 кг·м-2·с-1 

Расход паров дизельного топлива GV (кг/с) определяется с учетом формулы П3.31 Методики 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, утвержденной 

приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

GV=FПР × W, 

где FПР – максимальная площадь растекания нефтепродуктов, м2; 

W – интенсивность испарения дизельного топлива, кг/(м2·с). 

GV = 228 × 3,01·10-6 = 0,000686 кг/с 

Масса испарившегося дизельного топлива mV (кг) за время существования аварии (испарения) 

определяется с учетом формулы П.3.30 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 

производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

mV= GV·тауЕ, 

где тауЕ – время поступления паров из резервуара, с (принимаем 3600 с) 

mV = 0,000686 × 3600 = 2,4696 кг 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух при разливе нефтепродуктов без горения 

При разливе нефтепродуктов происходит их испарение в окружающий воздух. При этом в 

атмосферу поступают предельные углеводороды С12-С19 и сероводород (H2S). 

Максимально-разовый и валовый выброс с учетом разделения по составу (Приложение 14 

Дополнение к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997)». СПб., 1999) составит: 

− углеводороды предельные С12-С19, содержание – 99,57 % 

− углеводороды ароматические С12-С19, содержание – 0,15 % 

МС12-С19 = 0,000686×99,72/100 = 0,000686 г/с 

GC12-C19 = 2,4696 × 99,72 / 100 = 2,462685 т/период 

− сероводород, содержание – 0,28 % 

МH2S = 0,000686 × 0,28 / 100 = 0,0000019208 г/с 

GH2S = 2,4696 × 0,28 / 100 = 0,00689909 т/период 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 427 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

б) Аварийная ситуация «б» - разгерметизация топливного бака автотранспорта с 

проливом дизельного топлива на неограниченную подстилающую поверхность с его дальнейшим 

возгоранием 

Площадь разлива дизельного топлива на подстилающую поверхность: 

В результате аварий и разрушения цистерны объёмом 12,0 м3 площадь разлива на ровной 

твердой (асфальт) поверхности будет рассчитываться по формуле: 

Fпр = fрVж 

где fр - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным: 

при проливе на неспланированную грунтовую поверхность - 5; при проливе на спланированное 

грунтовое покрытие - 20; при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие - 150), Принимаем 

значение fр  – 20 м-1. 

Vж - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разрушении цистерны 

резервуара, м3: 

Vж = € × Vн = 12,0 × 0,95 = 11,4 м3 

где € - коэффициент использования резервуара, принимаем равным 0,95; 

Vн - номинальная вместимость бака, м3, Vн = 12,0 м3. 

Таким образом, максимальная площадь растекания нефтепродуктов составит: 

Fпр = 11,4 м3 × 20 = 228 м2 

Объем пропитанного дизельным топливом слоя грунта определилась, исходя из принятой для 

расчетов нефтеемкости грунта: 

Vгр = 11,4 / 0,28 = 40,71 м3 

Толщина пропитанного дизельным топливом слоя грунта определилась, исходя из 

максимальной площади растекания нефтепродуктов: 

Нгр = 40,71 / 228 = 0,18 м. 

Для расчета количества вредных выбросов Пj (кг/ч), образующихся при горении нефти и 

нефтепродуктов инертных грунтов используется формула 5.5 Методики расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов (Самара, 1996): 

, 

где Кj – удельный выброс ВВ, кгj/кг; 

КН – нефтеемкость грунта, м3/ м3 (КН = 0,16 м3/ м3); 

ρ – плотность разлитого вещества, кг/м3 (ρ=0,86 кг/м3); 

b – толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м (b=0.18 м); 

tr – время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час (tr = 1 ч); 

Fпр – площадь пятна ДТ на почве (Fпр=228 м2); 

0,6 – принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 

разливе нефтепродуктов и их дальнейшем возгорании 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 428 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

При горении дизельного топлива и грунта в атмосферу поступают: углерод оксид, сажа, оксиды 

азота (в пересчете на NO2), сероводород, оксиды серы (в пересчете на SO2), синильная кислота, 

формальдегид и органические кислоты (в пересчете на СН3СООН). 

Полученные значения максимального количества выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух при разливе нефтепродуктов и их дальнейшем возгорании представлены в таблице 

1. 

Таблица 1 – Перечень и количество загрязняющих веществ в атмосферу при горении 

дизельного топлива и грунта 

Сценарий б 

Средняя поверхность зеркала жидкости, м2 228 

Время горения, мин  3600 

Наименование загрязняющего вещества Удельный выброс, кгi/кгj Максимальный 
единичный выброс, г/сек 

Углерода оксид 0,0021 0,011694 

Сажа 0,0069 0,021247 

Азота диоксид 0,0039 1,647072 

Азота оксид 0,0005 0,042989 

Дигидросульфид 0,0002 0,001647 

Серы диоксид 0,0003 0,007741 

Водород цианистый 0,0002 0,001647 

Формальдегид 0,0001 0,001812 

Кислота этановая 0,0006 0,005929 

 



 

 

  

 
 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

  д
ат

а 

 

И
нв

. 
№

 п
од

л.
 

 3 --- Зам. 366-23 
 

05.05.202

3 025/42-РПН/21-КПС-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

2 --- Зам. 306-23 
 

18.04.202

3 429 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

                                                                                                                                                                                           Формат А4 

 

 

 

Приложение 18 

(справочное) 

Расчет стоимость производственного экологического контроля и мониторинга окружающей среды 

п/п 

Наименование 
контролируемого 

показателя 

Количество 
точек/замеров (за 

период) 

Кратность 
проведения  

(1 раз в квартал) 